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УДК 519.816 

 
Ш.А.Джомартова, А.Е.Тоқтасын 

(Əл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті, Алматы қ., Қазақстан, e-mail: 
jomartova@mail.ru , ayaulym111t@gmail.com) 

 
АНЫҚТАЛМАҒАНДЫҚ ЖАҒДАЙЫНДА ШЕШІМ ҚАБЫЛДАУДЫ АВТОМАТТАНДЫРУ 

 
Аңдатпа. Бұл жұмыста анық емес жиындардың теориясы бойынша əртүрлі əдебиет көздері мен 

талдауларын пайдалана отырып, заманауи талаптарға сəйкес ақпаратты қорғау жүйесі үшін 
анықталмағандық жағдайына шешім қабылдаудың қолданбалы есептерін шешудің əдістері ұсынылған. 
Анықталмағандық жағдайындағы баламаны таңдаудың моделі көрсетілген. Сондай-ақ, бұл жұмыста 
анықталмағандық жағдайында шешім қабылдаудың оңтайлы нұсқасын таңдаудың моделі талданған. 

Түйінді сөздер: шешім қабылдау, ақпаратты қорғау жүйесі, анық емес жиындар, анықталмағандық, 
оңтайлы шешім, балама таңдау, анық емес модельдеу. 

 
 

Sh.Jomartova, A.Toktassyn 
(Al-Farabi Kazakh National University, Almaty, Kazakhstan, 

e-mail: jomartova@mail.ru ,  ayaulym111t@gmail.com) 
 

AUTOMATION OF DECISION MAKING IN THE FACE OF UNCERTAINTY 
 
 Abstract. In this paper, we propose methods for solving applied problems of decision-making in the case 

of uncertainty for the information security system in accordance with modern requirements using various sources 
and literature analysis on the theory of fuzzy sets. A model for choosing an alternative under conditions of 
uncertainty is shown. This paper also analyzes the model for choosing the optimal decision-making option under 
conditions of uncertainty. 

 Key words: decision making, information security system, fuzzy sets, uncertainty, optimal solution, choice 
of alternatives, fuzzy modeling. 

 
 

Ш.А.Джомартова, А.Е.Тоқтасын 
(Казахский национальный университет имени аль-Фараби, г.Алматы, Казахстан, e-mail: 

jomartova@mail.ru , ayaulym111t@gmail.com) 
 

АВТОМАТИЗАЦИЯ ПРОЦЕССА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ В УСЛОВИЯХ 
НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ 

 
 Аннотация. В данной работе предложены методы решения прикладных задач принятия решений 

на случай неопределенности для системы защиты информации в соответствии с современными 
требованиями с использованием различных источников и анализов литературы по теории нечетких 
множеств. Показана модель выбора альтернативы в условиях неопределенности. Также в данной работе 
проанализирована модель выбора оптимального варианта принятия решения в условиях 
неопределенности. 



 

 
7 

ҚАЗТБУ ХАБАРШЫСЫ\ VESTNIK KAZUTB\ ВЕСТНИК КАЗУТБ № 4 (2020) 

Ключевые слова: принятия решения, система защиты информации, нечеткие множества, 
неопределенность, оптимальное решение, выбор альтернатив, нечеткое моделирование. 

 
Кіріспе. Шешім қабылдау кез-келген 

басқарудың негізі болып табылады. Шешім 
қабылдау теориясы тез дамып келе жатқан ғылым. 
Ол айналысатын міндеттер əртүрлі деңгейлердегі 
– жеке бөлімшеден немесе шағын кəсіпорыннан 
бастап мемлекеттік жəне Халықаралық ұйымдарға 
дейін басқарушылық шешімдер тəжірибесінен 
туындайды [1-4]. 

Толығырақ айтқанда күрделі жүйелерді 
талдау мəселелері ретінде қарастыруға болатын 
шешім қабылдау мəселелері қазіргі ғылымда 
күннен күнге маңызды орынға ие болып келе 
жатыр. 

Өнімді жобалаудан бастап оны сатуға дейінгі 
заманауи өнеркəсіптік кəсіпорынның барлық 
жұмыс процестері бір-бірімен тығыз байланысты 
жəне нақты орталықтандырылған басқаруды 
қажет етеді. Кəсіпорын басшысы деңгейінде 
қабылданған негізгі шешімдерді дамыған 
ақпараттық инфрақұрылымсыз жүзеге асыру 
мүмкін емес. Басқаруды ақпараттық қамтамасыз 
ету сапасы – қабылданатын  басқару шешімдерінің 
мүмкіншілігін айқындайтын маңызды 
факторлардың бірі. Басқаруды ақпараттық 
қамтамасыз етудің үйлесімді жүйесінің болмауы 
қабылданатын басқару шешімдерінің ықтималды 
сипатына, ақпарат жинауда қайталануға, қажетті 
ақпараттың жоғалуына жəне нəтижесінде басқару 
тиімділігінің төмендігіне əкеледі. 

Жобаны басқару жүйесін құрудың негізгі 
қағидасы – жобаны  басқару жүйесіндегі кез-
келген ақпарат пен белгісіздік (стохастикалық, 
лингвистикалық, аралық) анық емес жиын түрінде 
ұсынылуы керек, өйткені анық емес жиындар 
теориясы əр түрлі белгісіздіктерді дұрыс 
сипаттауға жəне өңдеуге мүмкіндік береді [5-12]. 

Ақпараттық қауіпсіздік жүйелерін 
оңтайландыру əдістемесі дегеніміз – таңдау  
функциясын қалыптастыру жəне жақсы 
стратегиялардың кіші бөлігін бөліп көрсету үшін 
олардың құрылымын, логикалық 
ұйымдастырылуын, қызмет тəсілдері мен 
құралдарын байланыстыратын теорияны құру. 
Ақпараттық қауіпсіздік жүйелерінің тиімділігі – 
бұл  ақпаратты өңдеу, сақтау жəне берудің 

құпиялылығын қамтамасыз ету операциясында 
белсенді құрал ретінде пайдалану тиімділігі [13-
15]. 

Əдістері. Ақпараттық қауіпсіздік 
жүйелерінің (АҚЖ) параметрлерін оның жұмыс 
істеу жағдайларының жоғары белгісіздігі 
жағдайында бағалау бір математикалық модельді 
емес, бір-біріне бейімделіп жасалған жəне 
осылайша бастапқы деректерді оңтайлы таңдау 
негізінде үздіксіз жетілдірілетін модельдердің 
келісілген тобын қолдана отырып есептелуі керек. 
Оңтайлы қорғаныс жүйелерін синтездеу кезінде 
келесі екі ереже негізгі болуы қажет: 

§ ақпараттық жүйелерде ақпаратты өңдеу 
технологиясы мен қорғау жүйесінің 
архитектурасына сəйкес оңтайлылықтың 
математикалық өнімді өлшемін таңдау; 

§ барлық априорлық мəліметтерді ескеретін 
жəне оны қабылданған өлшемге сəйкес шешуге 
мүмкіндік беретін мəселенің нақты 
математикалық тұжырымы. 

АҚЖ тиімділігі деп ақпаратты өңдеудің, 
сақтаудың жəне берудің құпиялылығын 
қамтамасыз ету операциясында оны белсенді 
құрал ретінде пайдалану тиімділігін түсінеміз. 
Ақпаратты қорғау жүйелерін оңтайландыру 
əдістемесі бойынша біз стратегиялардың 
жиынтығын таңдау жəне бөлу функциясын 
қалыптастыру үшін олардың құрылымын, 
логикалық ұйымдастырылуын, іс-əрекеттің 
əдістері мен құралдарын байланыстыратын 
теорияның дамуын түсінеміз. Оңтайлы шешім 
болжамды шарттарда қарастырылып отырған 
проблеманың шарттарын мейлінше 
қанағаттандыратын шешім болады. Шешімнің 
оңтайлылығына қорғаныс мəселесін шешуге 
жұмсалған ресурстарды ұтымды бөлудің 
арқасында қол жеткізіледі. 

Ақпараттық қауіпсіздік жүйесін модельдеу 
мəселелерін шешу келесі зерттеулерді кезең-
кезеңімен жүзеге асыруды талап етеді. 

1. АҚЖ сипаттаудың өлшемділігін 
қысқарту қағидаттарын, əдістері мен құралдарын 
əзірлеу: 
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§ жүйенің ақпараттық құрылымын жəне онда 
шешілетін міндеттер арасындағы өзара 
байланысты талдау; 

§ есептерді шешудің динамикалық 
сипаттамаларын талдау; 

§ жеке есептерді шешу нəтижелері болып 
табылатын жүйе параметрлері арасындағы 
корреляциялық тəуелділіктерді талдау; 

§ тапсырмалар жиынтығын талдау негізінде 
таңдау, олардың əрқайсысын шешу нəтижесі 
жүйенің бақыланатын параметрлерінің бірін 
анықтауға мүмкіндік береді. 

2. Анықталмағандық жағдайында 
ақпараттық жүйелердің қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету міндеттерін шешудің əдіснамасын, əдістері 
мен құралдарын əзірлеу: 

§ күрт өзгеретін жағдайларда түпкілікті 
нəтижелер мен шешу мақсаттарын жеткіліксіз 
түсіну кезінде міндеттерді дұрыс қою мəселелерін 
зерттеу; 

§ ақпаратты қорғау қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету мəселелерін шешу кезінде бастапқы 
деректердің белгісіздігін пайдалану мəселелерін 
зерттеу. 

АҚЖ бір жағынан, ақпараттық жүйенің 
құрамдас бөлігі болып табылады, екінші жағынан 
олар күрделі техникалық жүйені білдіреді. АҚЖ 
талдау жəне синтездеу мəселелерін шешу олардың 
бірқатар ерекшеліктерімен күрделене түседі, 
олардың негізгілері: 

§ АҚЖ сапа көрсеткіштерінің ақпараттық 
жүйенің сапа көрсеткіштерімен күрделі жанама 
байланысы; 

§ олардың ұтымды нұсқасын бағалау жəне 
таңдау кезінде АҚЖ көрсеткіштерінің үлкен 
санын есепке алу қажеттілігі; 

§ АҚЖ талдау жəне синтездеу кезінде 
ескерілетін көрсеткіштердің сапалық сипаты 
басым болады; 

§ АҚЖ талдау жəне синтездеу есептерін, 
əсіресе оларды жобалаудың алғашқы кезеңдерінде 
шешу үшін қажетті бастапқы деректерді алудың 
қиындығы. 

Шешім қабылдау процесінің күрделілігі, 
математикалық аппараттың болмауы баламаларды 
бағалау жəне таңдау кезінде сапалы сараптамалық 
ақпаратты қолдануға жəне өңдеуге 
болатындығына əкеледі. Анық емес жиындар 
теориясы мен лингвистикалық айнымалы 
негізіндегі лингвистикалық тəсіл сараптамалық 
бастапқы ақпарат кезінде шешім қабылдау 
əдістерін əзірлеудің перспективалы бағыты болып 
табылады. 

 Анық емес жиындар теориясы барлық 
зерттеушілерге белгілі бір шындықты тағы бір рет 
дəлелдеді: өзінің потенциалдық мүмкіндіктері мен 
дəлдігінде қолданылатын ресми аппарат бастапқы 
деректердің мағыналық мазмұны мен дəлдігіне 
сəйкес келуі керек. Математикалық статистика 
мен ықтималдықтар теориясында қатаң 
анықталған дəлдік пен сенімділікке ие 
сараптамалық мəліметтер қолданылады. 

 𝑋 = {𝑥} – əмбебап жиын, яғни, бүкіл 
проблемалық аймақты қамтитын толық жиын 
болсын. А ∈ Х анық емес жиыны элементтің анық 
емес жиынға қатынасының кейбір субъективті 
өлшемі болып табылатын 𝜇!(𝑥) абсолютті 
тиістілікті білдіретін нөлден бастап бірге дейінгі 
тиесілі емес, керісінше, 𝑥 элементінің 𝐴 жиынына 
абсолютті тиістілігін білдіретін мəнге дейін 
қабылдай алатын тиістілік функциясының 
-.𝑥, 𝜇!(𝑥)01 жұбын сипаттайды, мұндағы 𝑥 ∈
𝑋	жəне 𝜇!: 𝑋 → [0,1]. 

 Егер анық емес 𝐴 жиыны 𝑋 = {𝑥", 𝑥#, … , 𝑥$} 
ақырғы универсиалдық жиында анықталған болса, 
онда оны келесідегідей түрде жазу ыңғайлы 
болады:  
   𝐴 = %!('")

'"
+ %!('#)

'#
+⋯+ %!('$)

'$
= ∑ %!('%)

'%
$
)*"   (1) 

 
Жалпы алғанда, ақпараттық жүйелердегі 

ақпаратты қорғау процесінің моделі 1-
суреттегідей болуы мүмкін. 
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Сурет 1- Ақпаратты қорғау үдерісінің жалпы процесі 
 
 

i-ші қауіптің ықтималдығы 𝑃)	қауіп 
статистикалық түрде анықталады жəне оның 
пайда болуының салыстырмалы жиілігіне сəйкес 
келеді: 

          𝑃)	қауіп =
1%

∑ 1%$
%&"

= 𝛽3? ,                          (2) 

                                      
мұндағы 𝛽) –i-ші қауіптің пайда болу жиілігі. 
 i-ші қауіптің ∆𝑞) келтірген залалын абсолютті 
бірліктермен анықтауға болады: экономикалық 
шығындар, уақыт шығындары, жойылған ақпарат 
мөлшері.  

Ақпараттық жүйеге барлық қауіп-қатерлер 
оқиғалардың толық тобын құрайды деген болжам 
бойынша қауіптілік дəрежесін сараптамалық 
түрде анықтауға болады: 

 
											0 ≤ ∆q4 ≤ 1;		∑ ∆q4 =5

4*"  3                 (3) 
 

Нəтижелер. АҚЖ оңтайлы жүйесін таңдау 
анық емес математика əдісін қолдану кезінде көп 
мақсатты тəсілге негізделеді. Бұл зерттеулер 
мысал арқылы қарастырылды. Негізгі 
көрсеткіштердің құрамы өте лкен əртүрлілікпен 
сипатталады. Мысалы, осы топтың құрамында 
келесі критерийлер болуы мүмкін (АҚЖ негізгі 
факторлары) делік: 

§ кез-келген жағдайдағы сенімділік; 
§ қажетті деңгейден төмен емес нəтижеге қол 

жеткізу ықтималдығы; 

§ түрлі қауіп-қатерлерге деген төзімділік; 
§ бөтен тарап пайдаланушысының 

қолжетімсіздігі; 
§ пайдаланушыға пайдалылығы мен 

жарамдылығы; 
§ кепілдендірілген деңгейді қамтамасыз ету. 
Жоғарыда аталған критерийлер олармен ғана 

шектелмейді. Əрбір нақты жағдайда 
көрсеткіштердің құрамын сарапшы-бағалаушы 
дербес белгілейді. Анық емес математика əдісі көп 
өлшемді оңтайландырудың практикалық 
мəселелерін тиімділік критерийлерінің кез-келген 
санымен шешуге мүмкіндік береді. Оны 
практикалық қолданудың орындылығы көптеген 
артықшылықтардың болуына байланысты: 

1. Ол аналитикалық жəне сараптамалық 
əдістердің артықшылықтарын біріктіреді. 

2.  Сандық өлшенбейтін, бірақ сонымен 
бірге негізделген шешімдер қабылдау үшін 
маңызды факторларды бағалаудың ең тиімді əдісін 
жүзеге асыруды қамтамасыз етеді. 

3. Транзиттілікке шектеу енгізуді 
көздемейді (əдіс келісілмеген пікірлермен жұмыс 
істейді жəне тұтынушылардың немесе шешім 
қабылдаушының пайдалылық аксиомаларына 
сəйкес келуін талап етпейді). 

4. Бұл күрделі мəселелерді зерттеуді 
дəйекті түрде жұптық салыстырудың қарапайым 
процедурасына дейін азайтуға мүмкіндік береді. 
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5. Жүзеге асыру салыстырмалы түрде 
оңай, сонымен қатар қажетті есептеулер жүргізу 
үшін үлкен қаржылық жəне уақытша ресурстарды 
қажет етпейді. 

6. Шексіз критерийлер санымен 
мəселелерді шешуге мүмкіндік береді. 

Практикалық мысал арқылы анық емес 
математиканың көп өлшемді əдісіне сəйкес 
есептеулер тізбегін жүргізейік. АҚЖ алты нұсқасы 
алынды делік. АҚЖ тиімді жүйесін анықтауды 

мақсат ете отырып, жүйенің ең оңтайлы нұсқасын 
қанағаттандыруы керек критерийлердің 
(параметрлердің) құрамын анықтаймыз. Біздің 
мысалда олардың алтауы бар. Көріп 
отырғанымыздай, АҚЖ оңтайлы жүйесін таңдау 
міндеті көп өлшемді. Бұл мəселені иерархия 
түрінде ұсынамыз. 2-суретте көрсетілген 
критерийлер бойынша анықталмағандық 
жағдайында ақпаратты қорғаудың тиімді жүйесін 
таңдау мəселесінің сызбасы көрсетілген. 

 

 
Cурет 2 - Критерийлер бойынша АҚЖ сызбасы 

 
 
D = {d", d#, …	 , d5} жиыны алты критерий 

бойынша тиімді жүйені анықтайтын АҚЖ жиыны 
болсын. 
 𝐴! = {𝜇!"(𝑑#) 𝑑#⁄ ;	𝜇!"(𝑑$) 𝑑$⁄ ;…	𝜇!"(𝑑%) 𝑑%⁄ }, 

		𝑖 = 1,6IIII арқылы анық емес жиынды 
белгілейік. Мұндағы  µ46(d") ∈ [0,1] – АҚЖ белгілі 
бір өлшем талаптарына сəйкестік дəрежесін 
сипаттайтын A4 критерийі бойынша ақпараттық 
қауіпсіздік жүйесін бағалаудың нұсқасы.  Анық 
емес жиындар теориясына сəйкес, АҚЖ-нің ең 
тиімді нұсқасы келесі формуламен анықталады: 

 

								S = A" ∩ A# ∩ …∩ A7                           (4)  
 
Сандық есептеу үшін біз тəуелділік 

функцияларының арасынан минималды табуымыз 
қажет. Яғни,  

 
						𝜇8.𝑑90 = 𝑚𝑖𝑛

)*",7
𝜇)!.𝑑90,				𝑗 = 1, 𝑛IIIII                  (5)                                       

 
Сонда тəуелділік функциясының ең үлкен 

мəні бар АҚЖ барлық алты критерийді оңтайлы 
қанағаттандыратын нұсқа болады. 
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 Бұл есептеулер критерийлер бірдей 
маңызды болған жағдайда қолайлы. Критерийлер 
əртүрлі маңызды болған жағдайда оларды саралау 
қажет болады.  α4 ≥ 0 (қаншалықты критерий 
маңызды болса, α4 соғұрлым жоғары) 
критерийлердің салмақтық коэфиценті болсын. 
Сонда (4) теңдікті келесідегідей түрде жазамыз: 

 
          S = A"

∝" ∩ A#
∝# ∩ …∩ A7

∝'                        (6) 
 
Мұндағы,  α4 ≥ 0, i = 1,6	IIIII				∑ ∝4= 17

4*" .  Əрі 
қарай, тиімді  нұсқа өлшемдердің бірдей 
маңыздылығы жағдайында табылатын болады. 

Біздің мысалда алдымен 𝜇)!.𝑑90		𝑖 =
1,6IIII						𝑗 = 1, 𝑛IIIII тəуелділік функциясын 
анықтаймыз.  Біз жұптық салыстырулар негізінде 
тəуелділік функциясының құрылысын 
пайдаланатын боламыз. Бұл əдіс бағалау 
матрицасын өңдеуге негізделген, онда 
элементтердің жиынға қатысты қатынасы немесе 
олардың бағаланған өлшемінің айқындылық 
дəрежесі туралы сараптамалық пікірлер бар. Үш 
түрлі ақпаратты қорғау жүйесі үшін біз келесі 
функцияларды есептедік:  

 
A" = {0,9 d"⁄ ;	0,7 d#⁄ ;	0,8 d<⁄ }, 

 

 
A# = {0,8 d"⁄ ;	0,9 d#⁄ ;	0,6 d<⁄ }, 
A< = {0,7 d"⁄ ;	0,8 d#⁄ ;	0,9 d<⁄ }, 
A= = {0,8 d"⁄ ;	0,6 d#⁄ ;	0,7 d<⁄ }, 
A> = {0,6 d"⁄ ;	0,5 d#⁄ ;	0,7 d<⁄ }, 
A7 = {0,4 d"⁄ ;	0,3 d#⁄ ;	0,5 d<⁄ }. 

 
(5) формуладан {0,4 d"⁄ ;	0,3 d#; 	0,5 d<⁄⁄ } 

жиынына тең  	µ?.d@0 анықтаймыз. Егер біздің 
өлшемдеріміз бірдей маңызды болса, 
сарапшылардың пікірінше, ақпаратты қорғаудың 
үшінші жүйесі оңтайлы болады. 

 Критерийлер əртүрлі маңыздылыққа ие 
болған жағдайда есептеулер жүргізейік. Олардың 
маңыздылығын анықтау үшін тағы да 
сарапшыларға ұсындық. Олар əр критерийдің 
дəрежелерін анықтау үшін критерийлерді бір-
бірімен жұптық салыстыру бойынша анықтады. 1-
кестеде есептеулердің нəтижесі көрсетілген. 
Критерийлерді белгілейміз:  

1 – кез-келген жағдайдағы сенімділік; 2 – 
қажетті деңгейден төмен емес нəтижеге қол 
жеткізу ықтималдығы; 3 – түрлі қауіп-қатерлерге 
деген төзімділік; 4 – бөтен тарап 
пайдаланушысының қол жетімсіздігі; 5 – 
пайдаланушыға пайдалылығы мен жарамдылығы; 
6 – кепілдендірілген деңгейді қамтамасыз ету. 

 
Кесте 1- АҚЖ бағалау критерийлерін жұптық салыстыру В матрицасы 
 

Критерийлер 1 2 3 4 5 6 
1 1 ¼ 1/5 1/3 2 6 
2 4 1 1/3 3 4 8 
3 5 3 1 4 5 9 
4 3 1/3 ¼ 1 3 7 
5 ½ ½ 1/5 1/3 1 6 
6 1/6 1/8 1/9 1/7 1/6 1 

жалпы 13,667 5,208 2,094 8,809 15,167 37 
 

Берілген нақты мəліметтерге сəйкес 
матрицаның нақты көрсеткіштерін қарастырамыз. 
Əр бағанның элементтерін осы бағанның 

элементтерінің қосындысына бөлу арқылы (1/13, 
667=0,0732) біз қалыпты матрицаны аламыз ( 2-
кесте). 
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Кесте 2 -. Элементтердің қалыпты матрицасы 
 

0,0732 0,0480 0,0955 0,0378 0,1319 0,1622 
0,2927 0,1920 0,1590 0,3406 0,2637 0,2162 
0,3658 0,5760 0,4776 0,4541 0,3297 0,2432 
0,2195 0,0639 0,1194 0,1135 0,1978 0,1892 
0,0366 0,0960 0,0955 0,0378 0,0659 0,1622 
0,0122 0,0240 0,0530 0,0162 0,0110 0,0270 

 
Жолдардың қосындысын критерийлер санына бөлу арқылы қалыпты бағандар (0,5485 / 6=0,091) 

бойынша алынған басымдық векторының мəндерін анықтаймыз:  
Жұптық салыстыру матрицасын алынған басымдық векторына көбейте отырып, біз жаңа вектор 

аламыз. Осы жаңа векторлардың мəндерінің қосындысын компонент санына, n критерийіне бөлу арқылы біз 
λmax максималды тиісті мəнін табамыз. Неғұрлым λmax n-ге жақын болса, соғұрлым нəтиже де тиімді болады.  

Жаңа векторлар қатарының қосындысы – 39,9. 
 

λAB'	 =
39,9
6 = 6,6501 

Үйлесімділік индексі (SI) 	
 

𝑆𝐼	 =
λCDE − n
n − 1 		= 	

6,6501 − 6
5 = 	0,13 

Үйлесімділік қатынасы (SS) 
𝑆𝑆 = 8F

М(8H)
= I,"<

",#=
= 0,1049 (10.49%) 

 
𝛼) ≥ 0  табу үшін біз  келесі теңдікті шешу арқылы меншікті векторды анықтауымыз қажет:  

В𝑤 = 𝜆AB'𝑤 
 
3-кестеде есептеулердің нəтижесі, яғни, бағанда 𝛼) ≥ 0  қалыпты басымдылық векторы көрсетілген.  
 
Кесте 3 - Қалыпты басымдық векторын алу 
 

 
 
Критерийлер 

Матрица 
жолдарының 
қосындысы 

Қалыпты 
басымдық 
векторы 

Жаңа 
вектор 

Кез-келген жағдайдағы сенімділік 0,5485 0,091 6,4787 
Қажетті  деңгейден төмен емес 

нəтижеге қол жеткізу ықтималдығы 1,4642 0,244 7,0392 

Түрлі қауіп-қатерлерге деген 
төзімділік 2,4464 0,408 6,9311 

Бөтен тарап пайдаланушысының қол 
жетімсіздігі 0,9033 0,151 6,7910 

Пайдаланушыға  пайдалылығы мен 
жарамдылығы 0,4940 0,082 6,3795 

Кепілдендірілген  деңгейді 
қамтамасыз ету 0,1435 0,024 6,2812 



 

 
13 

ҚАЗТБУ ХАБАРШЫСЫ\ VESTNIK KAZUTB\ ВЕСТНИК КАЗУТБ № 4 (2020) 

 
Сонда  (6) формуланы пайдалана отырып, біз төмендегідей өрнекті аламыз:   
 

𝐴"			I.IK" = {0,9I,IK" 𝑑"⁄ ;	0,7I,IK" 𝑑#⁄ ;	0,8I,IK" 𝑑<⁄ } == {0,990 𝑑"⁄ ;	0,968 𝑑#⁄ ;	0,979 𝑑<⁄ }, 
𝐴#I.#== = {0,8I,#== 𝑑"⁄ ;	0,9I,#== 𝑑#⁄ ;	0,6I,#== 𝑑<⁄ } = {0,947 𝑑"⁄ ;	0,975 𝑑#⁄ ;	0,883 𝑑<⁄ }, 
𝐴<I.=IL = {0,7I,=IL 𝑑"⁄ ;	0,8I,=IL 𝑑#⁄ ;	0,9I,=IL 𝑑<⁄ } = {0,865 𝑑"⁄ ;	0,913 𝑑#⁄ ;	0,958 𝑑<⁄ }, 
𝐴=I.">" = {0,8I,">" 𝑑"⁄ ;	0,6I,">" 𝑑#⁄ ;	0,7I,">" 𝑑<⁄ } = {0,967 𝑑"⁄ ;	0,926 𝑑#⁄ ;	0,947 𝑑<⁄ }, 
𝐴>I.IL# = {0,6I,IL# 𝑑"⁄ ;	0,5I,IL# 𝑑#⁄ ;	0,7I,IL# 𝑑<⁄ } = {0,959 𝑑"⁄ ;	0,945 𝑑#⁄ ;	0,971 𝑑<⁄ }, 
𝐴7I.I#= = {0,4I,I#= 𝑑"⁄ ;	0,3I,I#= 𝑑#⁄ ;	0,5I,I#= 𝑑<⁄ } = {0,978 𝑑"⁄ ;	0,972 𝑑#⁄ ;	0,983 𝑑<⁄ }. 

 
 (5) формуладан 

{0,865 𝑑"⁄ ;	0,913 𝑑#; 		0,883 𝑑<⁄⁄ } жиынына тең 
болатын 	𝜇8.𝑑90 − ді анықтаймыз.  Бұл жағдайда 
сарапшылардың пікірінше, екінші ақпараттық 
қауіпсіздік жүйесі оңтайлы болады. 

Талқылау. Жұмыстың нəтижесінде бақылау 
жəне басқару деңгейлерімен ыдыратылған АҚЖ 
құрылымын ұтымды ұйымдастыруға арналған 
талаптар мен ұсыныстар жасалды. Бұл жүйенің 
сипаттамасының минималды өлшемі жағдайында 
қосымша зерттеулер жүргізуге мүмкіндік береді. 
Зерттеудің қорытындысы анықталмағандық 
жағдайда дұрыс қойылмаған міндеттерді шешудің 
əдістемелік негіздерін, əдістері мен құралдарын 
əзірлеу жүргізілді деп айтуға болады. 

Белгілі болғандай, ақпараттық қауіпсіздік 
бойынша қазіргі заманғы нормативтік құжаттарда 
жіктеу əдісі қолданылады. Қауіпсіздік 
практикасында басқа қолданбалы салаларда 
кеңінен қолданылған ықтимал əдістер əлдеқайда 

конструктивті болып табылады. Осы əдістерге 
сəйкес ақпаратты қорғау жүйесінің қауіпсіздік 
кепілдіктерінің деңгейлері көрсеткіштердің сəйкес 
бағаларының сенімділік ықтималдығына 
айналады. Бұл мəселені шешу үшін қауіпсіздік 
кепілдігінің оңтайлы деңгейлерін табуға 
мүмкіндік беретін статистикалық шешімдер 
теориясын ұсына аламыз. 

Қорытынды. АҚЖ кешенді тəсілді қажет 
етеді. Техникалық шараларды ұйымдық-құқықтық 
шаралармен бірге қолдану қажет. Болашақта 
анықталмағандық жағдайында шешім қабылдауды 
автоматтандыру үшін құрылған математикалық 
модельге сəйкес ақпараттық қауіпсіздік жүйесіне 
арналған бағдарламалық жасақтама жасалады. 
АҚЖ үшін анық емес жиындарды қолдана 
отырып, жоғарыда жасалған модель арқылы 
əртүрлі салмақтық коэфиценттерді пайдалана 
отырып, ең тиімді жүйені анықтауға жəне 
анықталмағандық жағдайында шешім қабылдауға 
мүмкіндік береді. 
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SYNTHESIS OF CARBON NANOSORBENTS FROM OXIDIZED BROWN COAL 
 

Abstract.The paper presents methods for obtaining carbon nanosorbents from oxidized coal from the Shop-
tykol deposit (Maikuben basin). The synthesis was carried out by grinding coal, impregnating coal with dry alkali 
at a ratio coal / alkali -1:0.5 and 1:1, and carbonization at 8000C. The adsorption characteristics of adsorbents were 
studied by the Brunauer-Emmett-Teller (BET) method. Chemical analysis and surface morphology were studied by 
energy dispersive X-ray spectroscopy.As a result, nanoporous adsorbents have ash content - 7.04 - 6.24%, specific 
surface area - 1046.81-1058.81 m2/g, specific pore volume - 0.448-0.437 cm3/g and nanopore size - 49.6-83,4 nm. 

Key words: oxidized brown coal, imperging, alkali, nanosorbent, carbon nanotubes (CNT).  
 
 

Б.Т. Ермағамбет, М.К. Казанкапова, Ж.М. Касенова,  
Ə.Т. Наурызбаева 

( ТОО "Институт химии и технологии угля", Нур-Султан, Казахстан, coaltech@bk.ru) 
 

СИНТЕЗ УГЛЕРОДНЫХНАНОСОРБЕНТОВ ИЗ ОКИСЛЕННОГО БУРОГО УГЛЯ 
 

Аннотация. В статье представлены методы получения углеродных наносорбентов из окисленных 
углей месторождения «Шоптыколь» (бассейн «Майкубен»). Синтез проводили путем измельчения угля, 
пропитки угля сухой щелочью при соотношении уголь/щелочь - 1:0,5 и 1:1 и карбонизации при 800°C. 
Адсорбционные характеристики адсорбентов изучали методом Брунауэра-Эммета-Теллера (БЭТ). 
Химический анализ и морфология поверхности изучались методом энергодисперсионной рентгеновской 
спектроскопии. В результате получены нанопористые адсорбенты с зольностью 7,04-6,24%, удельной 
поверхностью 1046,81-1058,81 м2/г, удельным объемом пор 0,448-0,437 см3 / г и размером нанопор 49,6-83,4 
нм. 

Ключевые слова: окисленный бурый уголь, импергирование, щелочь, наносорбент, углеродные 
нанотрубки (УНТ). 

 
 

Б.Т. Ермағамбет, М.К. Казанкапова, Ж.М. Касенова, 
 Ə.Т. Наурызбаева 

 
ТОТЫҚҚАН ҚОҢЫР КӨМІРДЕН КӨМІРТЕКТІ НАНОСОРБЕНТТЕРДІ СИНТЕЗДЕУ 

(1 ЖШС «Көмір химиясы жəне технологиясы институты»,  
Нұр-Сұлтан, Қазақстан, coaltech@bk.ru) 

 
Аңдатпа. Мақалада «Шөптыкөл» кен орнының ("Майкөбен" бассейні) тотыққан көмірінен көміртекті 

наносорбенттерді алу əдістері ұсынылған. Синтез көмірді ұнтақтау, көмірді құрғақ сілтімен өңдеу арқылы 
көмір / сілті - 1:0,5 жəне 1:1 қатынасында жəне 800 °C температурада карбонизация арқылы жүргізілді. 
Химиялық құрамы жəне беттік морфологиясы энергодисперсиялық рентгендік спектроскопия əдісімен 
зерттелді. Нəтижесінде күлділігі 7,04-6,24%, меншікті беті 1046,81-1058,81 м2 / г, меншікті кеуек көлемі 
0,448-0,437 см3 / г жəне нанокеуек мөлшері 49,6-83,4 нм наносорбент алынды. 
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Түйін сөздер: тотыққан қоңыр көмір, импергирлеу, сілтілік, наносорбент, көміртекті нанотүтікшелер 
(УНТ). 

 
Introduction.Currently, the production of acti-

vated carbon has acquired new prospects in connec-
tion with the possibility of obtaining materials with a 
developed nanoporous structure for solving various 
problems, including the protection of the biosphere 
from anthropogenic impact, in nuclear energy, in mod-
ern devices for storing and transferring energy. At the 
same time, the use of nanoporous carbon is limited by 
the rather high cost of materials. Therefore, an urgent 
task is to develop new methods for obtaining porous 
carbon materials with the required complex of proper-
ties from cheap raw materials. The problem of utiliza-
tion of coal-containing waste and substandard oxi-
dized coals is of particular relevance in large coal min-
ing centers. Therefore, at present, there is an urgent 
need to develop effective methods for utilizing these 
substandard coals as a secondary raw material re-
source. 

One of the directions of using naturally oxidized 
coals is the production of highly porous carbon mate-
rials on their basis for the sorption treatment of waste 
and drinking water, for the synthesis of composite ma-
terials, and other popular products. For this, methods 
of alkaline activation of brown coals are widely used, 
which make it possible to obtain adsorbents with a 
well-developed microporous structure. Such materials 
can exhibit high selectivity for sorption of low molec-
ular weight gases, which makes it possible to use them 
in gas separation processes. 

There are various schemes for obtaining carbon 
materials, which include the preparation and modifi-
cation of the initial coal, carbonization and subsequent 
activation with a gas or chemical reagent [1]. One of 
the promising ways to obtain porous carbon materials 
from carbonaceous raw materials is the use of alkaline 
activating agents in heat treatment processes [2-7]. In 
contact with alkali, the lignite lattice begins to rebuild 
even at room temperature, and when heated, alkali 
promotes the development of the specific surface area, 
an increase in the total pore volume and the volume of 
micropores.It was shown in [8] that KOH is the best 
activating agent as compared to NaOH. The increased 
efficiency of KOH is associated with the large ionic 
radius of potassium (0.267 nm) compared to that of 
sodium (0.190 nm). The activation medium (N2, CO2 

or H2O) also affects the structural properties of 
activated carbon. Compared to CO2 and steam, 
nitrogen has been found to be a good alternative as an 
activation medium. 

When the mixture is heated, the alkali melts (the 
melting temperature under normal conditions of  
NaOH and KOH is 318 °C and 360 °C, respectively). 
Among the huge number of associated reactions, the 
main reaction can be written as:	6МОН + 2С → 2М +
2Н# + 2М#СО<, where М – Na or K. 

With an increase in the mass ratio of alkali / coal, 
heating temperature and holding time, the porosity of 
the coal increases and the specific surface area of the 
obtained coal increases. Potassium, formed directly 
during activation with KOH, is incorporated between 
the graphene layers of the carbon crystallite. Such in-
trusion is more pronounced in the case of highly or-
dered carbon materials. The formation of alkali metal 
carbonates and their subsequent decomposition at high 
temperatures (> 800 °C) with the release of CO and 
CO2 is a common feature of activation with KOH. The 
formation of gases such as CO and CO2 also occurs 
during the removal of volatiles from carbonaceous 
feedstocks [9]. 

It is known that as a result of weathering in 
reservoir conditions, the organic mass of coals 
acquires a new set of various oxygen-containing 
groups, and the presence of such functional groups 
determines the high reactivity of coals with respect to 
an activating agent (for example, KOH), which has a 
positive effect on the process of chemical activation in 
the process their carbonization [1]. 

The aim of this work is to study a method for 
producing carbon sorbents from the Shoptykol oxi-
dized coal of the Maikuben basin, which has a devel-
oped structure and high adsorption characteristics. 

Measurement technique.The particle size of 
the initial coal was investigated on a Mastersizer 3000. 
The moisture, ash content and volatility of the samples 
were determined on a Thermoster Eltra 
thermogravimetric analyzer (according to ASTM 
D7582-12). The thermogravimetric curves of the 
samples were obtained on a Perkin Elmer STA 6000 
synchronous thermogravimetric (differential) thermal 
analyzer. The total pore volume, bulk density, pH of 
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the aqueous extract, and methyl orange adsorption 
activity were determined in accordance with the 
procedures [10, 11]. The adsorption characteristics of 
sorbents (specific surface area, specific pore volume) 
were studied by the Brunauer-Emmett-Teller (BET) 
method; measurements were carried out on a Katakon 
Sorbtometer M and Quadrasorb instrument. Chemical 
analysis and surface morphology were studied by 
energy dispersive X-ray spectroscopy on an SEM 
instrument (Quanta 3D 200i) with an EDAX energy 
dispersive analysis attachment, as well as on a 
JEM1400 PLUS transmission electron microscope 
(JEOL, Japan). 

To obtain a nanosorbent, a sample of crushed 
(6.88-401 μm) oxidized brown coal (Wrt - 6.36%, Ar - 

47.73%, Vd - 32.83%) was impregnated for 24 hours 
with a 50% alkali solution ( KOH) at a certain ratio of 
coal / alkali - 1:0.5 and 1: 1. Then the mixture was 
dried and placed in a rotary tube furnace to carry out 
the carbonization process by heating to 800 ° C at a 
rate of 10 °C/min and holding at 800 °C for 60 
minutes. Then the samples were taken out and placed 
in a dry atmosphere for cooling. The cooled adsorbent 
is washed from the alkali residues and dried at 105 °C 
to constant weight. 

Results and its discussion. 
The results of the elemental composition and 

physicochemical characteristics of the samples are 
presented in Tables 1 and 2. 

 
 

Table 1 - Results of elemental analysis of samples 
 

Name Contentofelements. wt. % 
C O Na Mg Al Si S K Ca Fe Ti Cl 

Orig. coal 57.10 25.14 0.73 0.44 4.76 8.53 0.23 0.29 1.69 0.59 0.35 0.15 
Orig. 1:0,5 50.12 18.40 - - 1.16 3.56 - 26.75 - - - - 

Carb. 
1:0,5 88,94 9,03 - 0,20 - - - - 1,15 - 0,68 - 

Orig. 1:1 18.74 26.55 - - 0.58 1.24 - 52.89 - - - - 
Carb. 
1:1 87,75 7,59  0,38 - - - - 0,91 - 0,52 - 

 
Table 2 - Physical and chemical characteristics of nanosorbents 

 

Coal/alkali  Wrt,% Ar,% Vd, % 

VΣ 
On wa-

ter, 
см3/г 

rbulk, 
г/см3 

рН of 

water ex-

traxt 

Ам, mg/g SBET,  
m2/g 

VΣ 
On gas, 

см3/г 

Dpores, 
nm 

1:0,5 15.92 7.04 34.46 0, 61 0,427 9,06 34,10 1046,81 0,448 71,7-83,4 
1:1 24.88 6.24 31.26 0,56 0,402 9,13 35,00 1058,15 0,453 49,6 - 81,8 

 
As can be seen from the data obtained after 

thermochemical activation, the specific surface area of 
the obtained products (1046.81 -1058.15m2/g) 
increased in by comparison with original coal 
(3.222m2/g )  325-328 times. A decrease in the content 
of ash (Ar) was revealed upon activation of coal and 
subsequent washing of the activated material with 
water to 7.04-6.24%, which is almost 7 times lower 
compared to the initial raw material (47.73%). Since 

at elevated temperatures, potassium hydroxide reacts 
with carbon to form gaseous carbon oxides, which 
leads to the formation of a porous structure in the 
carbon material and an increase in its surface. There is 
also a reduction of metal ions to metal, which are 
embedded between the carbon layers. After treatment 
with water, this process also leads to the appearance 
of pores.It should be noted that in the process of 
activation with potassium hydroxide of an inorganic 
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substance (especially silicon), water-soluble 
potassium silicates are formed, which leads to a 
decrease in the ash content after activation and 
washing:	𝑆𝑖𝑂# + 2𝐾𝑂𝐻 → 𝐾#𝑆𝑖𝑂< + 𝐻#𝑂. 

This confirms the results of the elemental 
composition, where, after thermochemical treatment, 
the content of elements: sodium, aluminum, silicon,  

potassium, iron, as well as sulfur and chlorine 
were not found, and the content of magnesium and 

calcium decreased by several orders of magnitude. 
The carbon content increased from 57.10% to 88.94-
87.75%, due to a decrease in ash content. 

Micrographs of the initial coal / KOH samples 
at 1: 0.5 and 1: 1 are shown in Figure 1. When 
analyzing the morphology of the sample, it was found 
that the surface is represented by a heterogeneous 
structure with particle sizes from 500 nm to 1.54 μm. 

 
 

 
                                                   а                                                              b 

      Fig.1.Electron microscopic images of the initial samples of coal / KOH: 
a - 1: 0.5; b - 1:1 

 
Electron microscopic images of carbonized 

samples are shown in Figure 2, which are character-
ized by flocculent inclusions in a carbon matrix, la-
mellar-stepped particles are found, and particles of 
carbon nanotubes with a diameter of ~ 71.7 to ~ 83.4 
nm are clearly visible on the surface at a ratio of coal 

/ KOH = 1: 0.5 and ~ 49.6 to ~ 81.8 nm at 1: 1, which 
can be formed by gas-phase deposition of carbon ma-
trices on the surface of active metal particles (e.g. Ti) 
present in the product composition, which can enter 
into as a catalyst. 

 

 
                                                               а                                                    б 

    Fig. 2. Electron microscopic images of carbonized adsorbents based on coal / KOH: a - 1:0.5; b - 1:1 
 

The process of CNT formation includes the fol-
lowing sequential stages: complete decomposition of 
a hydrocarbon on one of the metal faces with adsorp-
tion of carbon atoms on it, their dissolution and diffu-
sion through the volume of the metal crystallite, fol-
lowed by the release and formation of graphene on the 

other face. In this case, the formed grapheme exfoli-
ates from the surface of the metal, making way for the 
growth of the next one, and carbon nanotubes are 
formed on the surface of the sample. 

Figure 3 shows the adsorption-desorption iso-
therms of nitrogen for the samples under study. 
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Adsorption isotherms characterize the porous struc-
ture of a material and make it possible to determine a 
number of its properties. The appearance of nitrogen 
adsorption isotherms by nanosorbent samples can be 
attributed to type I isotherms according to the IUPAC 
classification [12, 13], which is concave with respect 
to p/p0, there is a horizontal plateau on the isotherm, 

which can approach the p/p0 = 1 axis almost at right 
angles or have a sharp rise near it. This type of iso-
therm is inherent mainly to microporous samples. The 
width of micropores does not exceed several diameters 
of a molecule, the force fields of neighboring pore 
walls overlap, and the energy of interaction of a solid 
with a gas molecule increases. 

 

 
                                 

Fig. 3. Isotherms of adsorption-desorption of activated adsorbents based on coal / KOH: a - 1:0.5; b - 1:1 
 

According to the results of the adsorption 
characteristics, it can be concluded that the adsorbents 
impersed with potassium hydroxide have a high 
specific pore volume, and the optimal ratio is 1: 0.5, 
since an increase in the alkali content (1: 1) does not 
affect the adsorption characteristics. The 
thermogravimetric curves of the samples under study 
were studied (Fig. 4). 

As can be seen from Figure 4, in comparison 

with the initial sample, in the curves of the activated 
adsorbent based on oxidized carbon Shoptykol 
impersed with alkali (KOH) in a ratio of 1: 0.5, stages 
II and III disappear in weight loss, which indicates that 
that in the sample there are no volatile gaseous 
components and the resin part characteristic of the 
original coal. 

 

 

 
                                                      a                                                                      b 

 
Fig. 4. Change in the mass of the initial coal (a) of the "Shoptykol oxidized" deposit and the "Shoptykol 

oxidized" adsorbent: KOH (1:0.5) 
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The morphology of the samples (images) was 
studied using a transmission electron microscope   

 

(TEM) with a 16 MpGatan One View digital camera 
at an accelerating voltage of 80 kV (Fig. 5). 

 
 

 
 

Fig. 5. TEM micrograph of an activated adsorbent based on oxidized carbon "Shoptykol" with impersed 
potassium hydroxide (1: 0.5) 

 
From photomicrographs (Fig.5) it was found 

that the composition of the activated adsorbent based 
on oxidized carbon Shoptykol with impersed potas-
sium hydroxide contains CNTs with a diameter of 20 
to 70 nm, as well as small pores with sizes from 10 to 
15 nm. 

The obtained activated adsorbent based on coal 
/ KOH = 1: 0.5 was tested for gas purification. The 
sorption-kinetic characteristics of the sample were 
determined by gas chromatography. The specific 
retention volumes of gases were determined from the 
chromatographic data, and the separation selectivity 

coefficients were determined from their ratio. The test 
results are presented in table 3.According to the data 
on the specific retention volume of gases and the 
coefficient of gas separation selectivity, the adsorbents 
showed the best performance in the treatment of 
carbon dioxide (106.3 cm3/g), sulfur dioxide 
(complete absorption), nitrogen dioxide (total 
absorption), propane (24.62 cm3/ g), methane (22.61 
cm3/ g), carbon monoxide (7.12 cm3/g), which makes 
it possible to use them for cleaning flue gases. 

 

 
Table 3- Results of studies of the specific retention volume of gases, selectivity coefficients of separation of 

the adsorbent 
 

№ Defined indicators Test results Units 
Specific retention volumes of gases(according to gas chromatography data) at 300C 

1 Nitrogen 4,43 cm3/g 
2 Oxygen 4,35 cm3/g 
3 Methane 22,61 cm3/g 
4 Hydrogen 0,27 cm3/g 
5 Carbon monoxide 7,12 cm3/g 
6 Carbon dioxide 106,3 cm3/g 
7 Propane 24,62 cm3/g 
8 Butane - cm3/g 
9 Sulfur dioxide at 300C, 700C, 1000 C and 

1300C 
complete 

absorption 
cm3/g 

10 Nitrogen dioxide at 300С, 700С, 1000С and complete cm3/g 
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1300С absorption 
Gas separation selectivity coefficient(ratio of retained volumes) 

1 СН4/N2 5,1  
2 СН4/CO 3,17  
3 CO/H2 26,5  
4 CO2/CH4 4,7  

 
Conclusion. Summing up, it appeared that car-

bon sorbents obtained by thermolysis from oxidized 
Shoptykol coal impregnated with a solution of potas-
sium hydroxide have a developed specific surface area 
of 1046.810-1058.146 m2/g and a specific pore vol-
ume of 0.453-0.448 cm3/g, Due to the formation of 
carbon nanotubes (CNT). These carbon materials can 
be used for efficient cleaning of flue gases, liquid in-
dustrial effluents and drinking water, as well as in the 
field of superconducting materials, capacitors and fuel 
cells. 

The work was carried out within the framework 

of scientific and technical program No. IRN 
BR05236359 "Scientific and technological support for 
coal processing and production of products high con-
version coal chemistry ”and project No. IRN 
AP05130707 on the topic "Development of technol-
ogy and creation of production of carbon nanocompo-
site materials based on domestic mineral raw materials 
for purification of the gas phase and wastewater" fi-
nanced by the Science Committee of the Ministry of 
Education and Science of the Republic of Kazakhstan. 
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АУТЕНТИФИКАЦИЯ И ИДЕНТИФИКАЦИЯ ЛИЧНОСТИ ПО БИОМЕТРИЧЕСКОМУ ПА-

РАМЕТРУ: ОТПЕЧАТОК ПАЛЬЦА 
 

Аннотация. Отпечатки пальцев являются наиболее широко распространенной формой биометриче-
ской идентификации. Нет двух людей с одинаковыми отпечатками пальцев, так как они имеют уникальные 
биометрические идентификаторы. В данной работе представлен эффективный алгоритм проверки отпечат-
ков пальцев, который повышает точность сопоставления. Изображения отпечатков пальцев ухудшаются и 
повреждаются из–за изменений в состоянии кожи и оттиска. Таким образом, методы улучшения изображе-
ния используются до обнаружения особых точек и извлечения мельчайших деталей. Шаблоны создаются на 
основе извлечения вектора признаков и создаются базы данных для верификации и идентификации изобра-
жений отпечатков пальцев. Полученные результаты показывают, что предложенный алгоритм является бо-
лее эффективным и надежным. 

Ключевые слова: биометрические системы, Евклидово расстояние, алгоритм распознавания отпечат-
ков пальцев на основе мелких деталей, сопоставление отпечатков пальцев. 
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AUTHENTICATION AND IDENTIFICATION OF A PERSON BY BIOMETRIC PARAMETER: 
FINGERPRINT 

 
Abstract. Fingerprints are the most widely used form of biometric identification. No two people have the 

same fingerprint as they have unique biometric identifiers. This paper presents an efficient fingerprint verification 
algorithm that improves matching accuracy. Fingerprint images are deteriorated and damaged due to changes in skin 
and print conditions. Thus, image enhancement techniques are used before detecting special points and extracting 
the smallest details. Templates are generated based on feature vector extraction and databases are created for the 
verification and identification of fingerprint images. The results obtained show that the proposed algorithm is more 
efficient and reliable. 

Keywords: biometric systems, euclidean distance, fine detail fingerprint recognition algorithm, fingerprint 
matching. 
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БИОМЕТРИЯЛЫҚ ТҰЛҒАЛЫҚТЫ БЕКІТУ ЖƏНЕ СƏЙКЕСТЕНДІРУ: САУСАҚ ІЗДЕРІ  
 

Аңдатпа. Саусақ іздері – биометриялық идентификацияның ең көп қолданылатын түрі. Бірдей саусақ 
іздері бар адамдарда жоқ, өйткені оларда ерекше биометриялық идентификаторлар бар. Бұл жұмыста 
сəйкестіктің дəлдігін жақсартатын тиімді саусақ ізін тексеру алгоритмі ұсынылған. Саусақ іздері терінің 
кескіндері жəне басып шығару жағдайларының өзгеруіне байланысты нашарлайды жəне зақымдалады. 
Осылайша, суретті жақсарту əдістері арнайы нүктелер анықталғанға дейін жəне ұсақ бөлшектер алынғанға 
дейін қолданылады. Үлгілер белгілі бір векторын алу негізінде жасалады жəне саусақ іздерінің суреттерін 
тексеру жəне анықтау үшін мəліметтер базасы жасалады. Алынған нəтижелер ұсынылған алгоритмнің 
неғұрлым тиімді жəне сенімді екендігін көрсетеді. 

Түйін сөздер: биометриялық жүйелер, Евклид қашықтығы, ұсақ бөлшектерге негізделген саусақ ізін 
тану алгоритмі, саусақ ізін салыстыру. 

 
Введение. Развитие биометрических техно-

логий идентификации и аутентификации личности 
обусловлено увеличением информации, которую 
необходимо защищать от несанкционированного 
доступа. 

Идентификация и аутентификация личности 
по ее биометрическим параметрам имеет несо-
мненное превосходство по сравнению с традици-
онными технологиями. Биометрические характе-
ристики в отличие от бумажных идентификаторов 
(удостоверение, водительские права) не могут 
быть подделаны и изменены. Кроме того, биомет-
рические системы ликвидируют потребность гене-
рирования и запоминания паролей. 

Идентификация личности по отпечатку 
пальца считается самой удачной биометрической 
технологией благодаря своей простоте примене-
ния, удобству и надежности. Отпечаток пальца со-
стоит из борозд и полосок, образующих сложный 
узор, уникальный для каждого человека, а потому, 
обеспечивающий оптимальный метод верифика-
ции. Возможность ошибки при идентификации по 
отпечатку пальцев гораздо меньше в сопоставле-
нии с другими биометрическими способами. Не 
считая того, устройство идентификации малогаба-
ритно и приемлемо в ценовом отношении. 

Сегодня благодаря развитию электронных 
технологии, идентификация по отпечатку пальца 
используется в судебно–медицинской экспертизе, 
а также в различных областях, требующих обеспе-
чение безопасности. 

В следующих направлениях: 
§ система контроля и управления доступом; 
§ информационная безопасность; 
§ учет рабочего времени и регистрация 

посетителей; 
§ системы голосования; 
§ электронные платежи; 
§ различные социальные проекты, требую-

щие аутентификации. 
Методы. В данной статье был использован 

алгоритм распознавания отпечатков пальцев на ос-
нове мелких деталей. Предлагаемый алгоритм 
включает в себя предварительную обработку изоб-
ражения отпечатка пальца, извлечение признаков, 
постобработку и окончательное решение о сопо-
ставлении. 

Результаты. В данной работе предложена 
система сопоставления отпечатков пальцев, осно-
ванная на извлечении мельчайших деталей, для 
повышения точности биометрической системы. 
Первой задачей является идентификация отпечат-
ков пальцев на основе извлечения признаков. В ка-
честве вектора признаков создаются шаблоны 
базы данных отпечатков пальцев. Определяется 
минимальное Евклидово расстояние, и на основе 
определенного порога будет принято решение о 
совпадении с сохраненными шаблонами базы дан-
ных [1]. Предложенный алгоритм распознавания 
позволяет найти наилучший компромисс между 
радиусом окружности, точностью согласования и 
требованиями пространства при выборе радиуса в 
перцептивном представлении. 

Целью данного алгоритма является сравне-
ние двух изображений отпечатка пальца, где отпе-
чаток пальца состоит из двух основных функций, 
которые называются точками, которые можно 
классифицировать как окончание гребня и бифур-
кацию. 

Алгоритм распознавания отпечатков 
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пальцев на основе мелких деталей относительно 
стабилен, устойчив к контрасту, разрешению 
изображения и глобальной деформации по сравне-
нию с методом распознавания отпечатков пальцев 
на основе шаблонов [2]. Этот подход является ос-
новой существующей системы распознавания от-
печатков пальцев. Идентификация отпечатков 
пальцев с извлечением контрольных точек в ос-
новном основана на направлении и местоположе-
нии концов гребня и бифуркаций вдоль пути 
гребня [3]. Это сводит сложную проблему распо-
знавания отпечатков пальцев к проблеме сопо-
ставления точечных шаблонов. По сути, сопостав-
ление заключается в нахождении минимальной 
разницы расстояния (𝐷A)$) между сохраненным 
шаблоном и тестовыми наборами контрольных то-
чек, имеющими максимальное количество пар 
контрольных точек. Тестовый отпечаток соответ-
ствует, если (𝐷A)$) ниже установленного порога. 

В ходе обширного исследования было заме-
чено, что с каждым увеличением радиуса круга, 
значение входных векторов признаков или кон-
трольных точек изображения отпечатка пальца 
увеличивается, а количество контрольных точек 
лучше для образцов изображений отпечатков 
пальцев, чтобы идентифицировать. 

Полученные нами результаты не совер-
шенны, есть место для дальнейших исследований. 

Обсуждение. Для углубления в тему есть 
необходимость во всестороннем анализе иссле-
дований в данной области.  

Отпечатки пальцев — это рельефные линии, 
называемые папиллярными узорами. Эти линии 
образуют сложные кожные узоры (дугообразные, 
петлевые, завитковые), обладающие следующими 
свойствами: 

• индивидуальность (набор папиллярных ли-
ний, образует рисунок узора по их местоположе-
нию, конфигурации, относительного расположе-
ния, уникальная для каждого узора); 

• относительная устойчивость (неизмен-
ность внешней структуры узора, которая возни-
кает и сохраняется в процессе внутриутробного 
развития человека в течение всей жизни); 

• восстанавливаемость (при нарушении кож-
ного покрова, папиллярные линии восстанавлива-
ются в прежнем виде) [4]. 

Кожа состоит из двух основных слоев: 

эпидермиса и дермы, которые находятся на жиро-
вом слое, называемым гиподерма (подкожной жи-
ровой клетчаткой). Папиллярный узор формиру-
ется к 7 месяцу внутриутробного развития. С этого 
времени бороздки, сформировавшиеся на поверх-
ности пальцев, остаются неизменными в течение 
всей жизни человека [5]. 

В каждом отпечатке пальца можно опреде-
лить два типа признаков — глобальные и локаль-
ные. Глобальные признаки — те, которые можно 
увидеть невооружённым глазом: 

Область узора — выделенный фрагмент от-
печатка, в котором локализованы все глобальные 
признаки. 

Ядро или центр — точка, локализованная в 
середине отпечатка или некоторой выделенной об-
ласти, используется в качестве ориентира для чте-
ния и классификации. 

Пункт «дельта» — начальная точка. Место, в 
котором происходит разделение или соединение 
бороздок папиллярных линий, либо очень корот-
кая бороздка (может доходить до точки). 

Тип линии — две наибольшие линии, кото-
рые начинаются как параллельные, а затем расхо-
дятся и огибают всю область образа. 

Счётчик линий — число линий на области 
образа, либо между ядром и пунктом «дельта». 

Папиллярные узоры разделены на три типа: 
арки (дуги), петли и завитки [6]. Арки редко встре-
чаются и занимают 5... 10 % всех отпечатков паль-
цев. Петли обнаруживаются у большинства людей 
(60...65 %). Завитки проявляются значительно 
реже – 30 % из всех отпечатков пальцев. Примеры 
типов папиллярных узоров арки, петли и завитка 
представлены на рисунке 1. 
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а) арка б) петля в) завиток 

 
Рис.1. Типы папилярных узлов  

 
Другой тип признаков — локальные. Их 

называют минуциями (особенностями или осо-
быми точками) — уникальные для каждого отпе-
чатка признаки, определяющие пункты изменения 
структуры папиллярных линий (окончание, раз-
двоение, разрыв и т.д.), ориентацию папиллярных 

линий и координаты в этих пунктах. Каждый от-
печаток может содержать до 70 и более минуций. 
Эти точки минуции обеспечивают уникальную ин-
формацию об отпечатке пальца при идентифика-
ции личности. Примеры типов этих точек 
представлены на рисунке 2. 

 
 

 
  

а) окончание б) бифуркация в) островок 
 

Рис.2. Типы точек минуции  
 

У отпечатка пальца могут быть одинаковые 
глобальные признаки, но локальные признаки все-
гда являются уникальными.  

Биометрическая система — это, по сути, си-
стема распознавания образов, которая работает, 
получая биометрические данные от человека, из-
влекая набор функций из полученных данных и 
сравнивая этот набор функций с шаблоном, уста-
новленным в базе данных. В зависимости от кон-
текста приложения биометрическая система мо-
жет работать либо в режиме проверки, либо в ре-
жиме идентификации. 

Для сопоставления есть два этапа: этап реги-
страции и этап проверки. На этапе регистрации все 

отпечатки пальцев группы людей фиксируются, 
обрабатываются и сохраняются в виде шаблона, 
который намного меньше исходного изображения, 
в базе данных для последующего использования. 
На этапе проверки человек дает свой отпечаток 
пальца для проверки личности: отпечаток пальца 
сравнивается с теми, что хранятся в базе данных. 

Пошаговое описание алгоритма: 
Шаг 1. 
Введите изображение отпечатка пальца, f 

(x,y).  
Шаг 2. 
Преобразование изображения f (x,y) в изоб-

ражение в оттенках серого, 𝑓M(x,y).  
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Шаг 3. 
Изменение размера изображения 𝑓M(x,y) до 

400 x 400, новое изображение 𝑓N(x,y).  
Шаг 4. 
Улучшение изображения с помощью вырав-

нивания гистограммы и фильтра Винера для улуч-
шения качества, ухудшенного из–за шума, такого 
как нечеткие области, трещины в гребне, раны и 
пот.  

Шаг 5. 
Нахождение центральной точки 𝑓N(x,y) изоб-

ражения отпечатка пальца.  
Шаг 6. 
Выделение круга радиуса R с центральной 

точкой в качестве центра изображения отпечатка 
пальца 𝑓N(x,y), чтобы получить новое изображение 
𝑓с(x,y) в интересующей области, поскольку об-
ласть близка к сингулярной точка содержит пра-
вильную и эффективную информацию об 

отпечатке пальца. 
Шаг 7. 
Преобразование изображения 𝑓с(x,y) в дво-

ичное изображение 𝑓P(x,y) с помощью пороговой 
обработки 

Шаг 8. 
Применение операции прореживания к изоб-

ражению 𝑓P(x,y), чтобы получить истонченное 
изображение 𝑓Q(x,y) Операция уменьшает ширину 
гребней до одного пикселя. 

Шаг 9. 
Извлечение контрольных точек (окончание и 

бифуркация) 𝑓Q(x,y) с использованием концепции 
перекрестного числа [1]. Он эффективен в вычис-
лительном отношении и по своей сути прост. Кон-
трольные точки извлекаются путем сканирования 
локальной окрестности каждого пикселя утонен-
ного изображения гребня с использованием окна 3 
x 3 (таб. 1). 

 
Таблица 1 — А) окно 3 × 3; B) окончание гребня; C) бифуркация 

 

a 
𝑃= 𝑃< 𝑃# 

b 
1 0 1 

c 
1 0 1 

𝑃> (𝐱, 𝐲) 𝑃" 1 (𝐱, 𝐲) 1 1 (𝐱, 𝐲) 0 
𝑃7 𝑃R 𝑃L 1 1 1 1 0 1 

Значение перекрестного числа [1] определя-
ется как половина суммы разностей между па-
рами соседних пикселей 𝑃) и 𝑃)S"в восьмой 
окрестности. 

Шаг 10. 
Последующая обработка для удаления лож-

ных мелочей, обнаруженных из–за нежелательных 
выступов, разрывов. Морфологическая операция 
[7], а именно очистка и H–разрыв, используется на 
прореженном изображении 𝑓Q(x,y), чтобы полу-
чить изображение 𝑓A(x,y), как описано ниже: 

До очистки        
0 0 0
0 1 0
0 0 0

  

 

 после   
0 0 0
0 0 0
0 0 0

 

 

До H–разрыва  
1 1 1
0 1 0
1 1 1

  

 после        
1 1 1
0 0 0
1 1 1

 

 
Шаг 11.  
Нахождение точных деталей 𝑓A(𝑥, 𝑦) для 

получения окончательного изображения 
𝑓T)$BU(𝑥, 𝑦) после удаления ложных деталей в 
случаях, если 

А) расстояние между окончанием и 
бифуркацией меньше D 

Б) расстояние между двумя бифуркациями 
меньше D 

В) расстояние между двумя выводами 
меньше D 

«D» это среднее расстояние между 
контрольными точками. Здесь D=6. 

Шаг 12.  
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Выполнение преобразования и сохранение 
коэффициентов Фурье. 

Шаг 13. 
Создание шаблона базы данных отпечатков 

пальцев. 
Шаг 14.  
Расчет параметра Евклидова расстояния 

𝐷A)$ между сохраненным шаблоном и тестовым 
шаблоном отпечатка пальца. 

Шаг 15. 
Минимум 𝐷A)$ сравнивается с 

установленным порогом, чтобы получить 
результат, «соответствует» или «не 
соответствует». 

Система распознавания отпечатков пальцев 
классифицируется как система регистрации, вери-
фикации и процесса идентификации [9]. Регистра-
ция включает в себя захват изображения, извлече-
ние функции, создание шаблонов и создание базы 
данных. Верификация аутентифицирует личность 
человека путем сравнения захваченных биометри-
ческих признаков с ранее зарегистрированным 
биометрическим эталонным шаблоном, предвари-
тельно сохраненным в система. Он проводит срав-
нение один к одному. Идентификация или аутен-
тификация распознает человека путем поиска сов-
падения во всей базе данных зарегистрированных 
шаблонов. Он проводит сравнение «один ко мно-
гим» [10]. 

Для моделирования мы использовали про-
граммное обеспечение MATLab в качестве плат-
формы моделирования. Для экспериментальных 
целей образцы отпечатков пальцев были взяты из 
конкурса Fingerprint Verification Competition 
(FVC2002), которые являются общедоступной ба-
зой данных отпечатков пальцев и обычно исполь-
зуется для эталонных экспериментов. FVC2002 со-
стоит из четырех баз данных отпечатков пальцев 
разного размера, собранных четырьмя различ-
ными датчиками или технологиями. Мы использо-
вали первую базу данных (DB1) из–за хорошего 
качества и размера изображений образцов отпе-
чатков пальцев. Разрешение изображения отпе-
чатка пальца установлено на 500 dpi. Мы взяли для 
обработки образцы изображений отпечатков паль-
цев в серой шкале. 

Каждое изображение отпечатка пальца имеет 
разные и уникальные характеристики и поэтому 

по–разному влияет на систему распознавания. Та-
ким образом, для достижения хорошего количе-
ства пар мелких деталей, приводящего к макси-
мальной точности, соответствующий радиус 
окружности рисуется и обрабатывается. Серии 
экспериментов были выполнены при различных 
значениях радиуса для тестовых образцов отпечат-
ков пальцев, и шаблоны были протестированы с 
предварительно сохраненной базой данных шаб-
лонов. 

В наших экспериментах размер изображения 
образцов отпечатков пальцев выбран равным 400 
x 400. Образцы были улучшены с помощью вырав-
нивания гистограммы и фильтра Винера. После 
получения особой точки и выделения контроль-
ных точек были использованы морфологические 
операции для удаления ложных контрольных то-
чек для получения высокой точности.  

Чтобы проверить производительность пред-
ложенного нами алгоритма распознавания отпе-
чатков пальцев, использовались объективные из-
мерения, такие как FAR, FRR, EER, 𝐷A)$ при EER 
и Accuracy. Ложное принятие происходит тогда, 
когда совпадают два изображения с разных паль-
цев, а ложное отклонение происходит, когда два 
изображения с одного и того же пальца не совпа-
дают [8]. При равной частоте ошибок, ошибки 
принятия и отклонения равны, и это используется 
для сравнения точности биометрической системы. 
EER рассчитывается с использованием графика 
между FAR и FRR в зависимости от порога, кото-
рый находится в ожидаемом диапазоне. 

Выводы. Нами был рассмотрен алгоритм со-
поставления отпечатков пальцев, использующий 
некоторые особенности контрольных точек, а 
также полученное изображение отпечатка пальца 
рассматривается путем минимизации его размера 
путем создания соответствующего шаблона отпе-
чатка пальца для большой базы данных отпечат-
ков пальцев. Достигнутые результаты сравнива-
ются с результатами, полученными с помощью не-
которых других методов, также показывает неко-
торое улучшение процесса обнаружения мелких 
деталей с точки зрения памяти и времени. 

Объективные измерения проводились при 
различных значениях радиуса изображений отпе-
чатков пальцев. Результаты показывают, что каче-
ство и точность сопоставленного отпечатка 
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пальца, улучшенные нашим предложенным алго-
ритмом, являются хорошими, в то время как EER 
изображения отпечатка пальца остается приемле-
мым. Кроме того, экспериментальные результаты 
показывают эффективность и надежность нашего 
алгоритма, но по–прежнему остается очень мало 
ложных деталей. Итак, есть возможности для 

разработки новых методов, которые могут полно-
стью удалить их. 

Работа выполнена за счет средств грантового 
финансирования научных исследований на 2018–
2020 годы по проекту АР05132044 «Разработка ап-
паратно–медицинского комплекса оценки психо-
физиологических параметров человека». 
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТЕМПЕРАМЕНТА ЛИЧНОСТИ – РАСШИРЕНИЕ ВОЗМОЖНОСТЕЙ БИО-
ТЕХНИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ 

 
Аннотация. Разработан экспериментальный вариант системы психологического тестирования с фик-

сированием психофизиологических параметров тестируемого в реальном времени. В качестве источников 
физиологических данных определены данные электрокардиограммы (ЭКГ), кожно-гальванической реакции 
(КГР). Программно-аппаратный комплекс психофизиологического тестирования позволяет при ответе на 
каждый вопрос теста фиксировать и оценивать психофизиологическое состояние тестируемого, что дает до-
полнительную информацию для психологов и работников кадровых служб. 

Для изучения типологических особенностей личности использован опросник Д.Кейрси, который опре-
деляет местоположение индивида относительно четырех пар личностных предпочтений, образующих 16 
личностных типов: 1) экстраверсия (Е, extravertion) - интроверсия (I, introvertion); 2) сенсорика (S, sensation) 
- интуиция (N, intuition); 3) мышление (Т, thinking) – чувство (F, feeling); 4) суждение (J, judgment) - воспри-
ятие (Р, perception). Опросник содержит 70 утверждений, 10 из которых относятся к шкале экстраверсии-
интроверсии, остальные (тремя группами по 20) раскрывают содержание последующих трех шкал. Утвер-
ждения следуют однородными группами по 7: первое относится к факторам Е-I, второе и третье - к факторам 
S-N, четвертое и пятое - к факторам T-F, шестое и седьмое - к факторам J-Р. Тест проведен среди студентов 
4 курса по специальности «специалист по информационным технологиям» и «юриспруденция» универси-
тета «Туран». Общее количество участников 60 человек. Результаты обработаны в программе SPSS. 

Ключевые слова: электрокардиограмма, фотоплетизмограмма, кожно-гальваническая реакция, тем-
перамент, интроверт, экстраверт, портрет личности, отбор персонала. 
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DETERMINATION OF PERSONAL TEMPERAMENT – EXPANDING THE CAPABILITIES OF 

THE BIOTECHNICAL SYSTEM OF PSYCHOPHYSIOLOGICAL DIAGNOSIS 
 
Abstract. An experimental version of the psychological testing system with fixing the psychophysiological 

parameters of the test person in real time is developed. As sources of physiological data, the data of the 
electrocardiogram (ECG), skin-galvanic reaction (SGR) are determined. The hardware-software complex of 
psychophysiological testing allows, when answering each question of the test, to record and evaluate the 
psychophysiological state of the test person, which provides additional information for psychologists and personnel 
services. 

To study the typological characteristics of the personality, D. Keirsey's questionnaire was used, which 
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determines the location of the individual in relation to four pairs of personal preferences, forming 16 personality 
types: 1) extraversion (Е, extravertion) – introversion (I, introvertion); 2) sensation (S, sensation) – intuition (N, 
intuition); 3) thinking (Т, thinking) – feeling (F, feeling); 4) judgment (J, judgment) – perception (Р, perception). 
The questionnaire contains 70 statements, 10 of which refer to the extraversion-introversion scale, the rest (in three 
groups of 20) reveal the content of the next three scales. The statements follow in homogeneous groups of 7: the 
first belongs to the E-I factors, the second and third to the S-N factors, the fourth and fifth to the T-F factors, the 
sixth and seventh to the J-P factors. The test was carried out among 4th year students in the specialty "Information 
Technology Specialist" and "Law" of the "Turan" University. Total number of participants 60 people. Results pro-
cessed in SPSS software. 

Key words: electrocardiogram, photoplethysmogram, galvanic skin response, temperament, introvert, 
extrovert, personality portrait, personnel selection. 
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ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ТЕСТ БАТАРЕЯСЫН КЕҢЕЙТУГЕ ПСИХОФИЗИОЛОГИЯЛЫҚ ДИА-

ГНОСТИКАЛАУДЫҢ БИОТЕХНИКАЛЫҚ ЖҮЙЕСІ  
  

Аңдатпа. Мақалада Нақты уақытта тестілеуші адамның психофизиологиялық параметрлерін анықтай 
отырып, психологиялық тестілеу жүйесінің тəжірибелік нұсқасы жасалды. Физиологиялық деректердің көзі 
ретінде электрокардиограмма (ЭКГ), тері-гальваникалық реакция (RAG) анықталады. Психофизиологиялық 
тестілеудің аппараттық-бағдарламалық кешені тесттің əр сұрағына жауап берген кезде тестілеуші адамның 
психофизиологиялық жағдайын тіркеуге жəне бағалауға мүмкіндік береді, бұл психологтар мен персонал 
қызметтеріне қосымша ақпарат береді. 

Тұлғаның типологиялық сипаттамаларын зерттеу үшін жеке тұлғаның төрт жұптық қалауына 
байланысты жеке тұлғаның орналасуын анықтайтын, жеке тұлғаның 16 типін құрайтын Д.Кирсидің 
сауалнамасы пайдаланылды: 1) экстраверсия (Е, extravertion) - интроверсия (I, introvertion); 2) сенсорика (S, 
sensation) - интуиция (N, intuition); 3) мышление (Т, thinking) – чувство (F, feeling); 4) суждение (J, judgment) 
- восприятие (Р, perception). Сауалнамада 70 мəлімдеме бар, оның 10-ы экстраверсия-интроверсия 
шкаласына қатысты, қалғандары (үш топта 20) келесі үш таразының мазмұнын ашады. Мəлімдемелер 
біртекті 7-ден тұрады: біріншісі E-I факторларына, екіншісі жəне үшіншісі S-N факторларына, төртінші жəне 
бесінші T-F факторларына, алтыншы жəне жетінші J-R факторларына жатады. Тест «Тұран» 
университетінің «Ақпараттық технологиялар маманы» жəне «Заңтану» мамандықтары бойынша 4 курс 
студенттері арасында өткізілді. Қатысушылардың жалпы саны 60 адам. Нəтижелер SPSS бағдарламасында 
өңделді. 

Түйін сөздер: электрокардиограмма, фотоплетизмограмма, терінің гальваникалық реакциясы, 
темперамент, интроверт, экстроверт, жеке тұлға портреті, персоналды таңдау. 

 
Введение. Активное внедрение достижений 

техники в теорию и практику исследования функ-
ций живых организмов и биологических систем – 
отличительная черта современных медицины, ве-
теринарии, агрономии, экологии и биологии. В 

связи с этим особую роль в обучении инженера, 
работающего в перечисленных областях, приобре-
тают знания основ биофизики, биохимии и си-
стемного анализа. Эти знания служат фундамен-
том последующего изучения методов 
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проектирования биомедицинской техники [1]. 
Единый комплекс, в котором целенаправ-

ленно реализуются взаимодействия технического 
устройства с биологическим объектом, называют 
биотехнической системой (БТС). К БТС относят 
особый класс сложных систем, состоящих из био-
логических и технических компонентов (подси-
стем), объединенных и функционирующих в еди-
ном комплексе управления. Базовые подсистемы 
БТС – биообъект B и техническое устройство T. 
Между техническим устройством и биообъектом 
могут существовать вещественные (потоки веще-
ства), энергетические (потоки энергии), информа-
ционные (потоки информации) связи [2-3]. 

Методы. Аппаратные методы психофизио-
логического тестирования (в отличии от психоло-
гических тестов-опросников) объективно оцени-
вают физиологические показатели, характеризую-
щие состояние центральной нервной системы. 
При выполнении этих тестов невозможен созна-
тельный контроль по критерию «улучшение» и по-
этому полученные результаты отличаются боль-
шей надежностью и достоверностью [4]. 

Результаты. Для проведения психофизиоло-
гических исследований в медицине и других обла-
стях широко применяются различные устройства 
сбора и анализа физиологических реакций чело-
века, к которым относятся полиграфы, анализа-
торы стрессов по голосу, тензометрические плат-
формы и т.п. Эти устройства регистрируют и осу-
ществляют обработку реакций человека на вос-
принимаемые им стимулы [5]. 

В статье [6], приведено описание БТС психо-
физиологического тестирования, которая позво-
ляет при ответе на каждый вопрос теста фиксиро-
вать и оценивать психофизиологическое состоя-
ние тестируемого, что дает дополнительную ин-
формацию для психолога.  

Для увеличения сферы применимости разра-
ботанной БТС психофизиологического тестирова-
ния актуально адаптация новых психологических 
тестов и включение их в состав батареи комплекса 
[7].  

Для определения психологического портрета 
личности, рассмотрен темперамент, для более кор-
ректного изучения психофизиологических особен-
ностей. Темпераментные особенности человека 
выступают как психофизиологические 

возможности его поведения: подвижность нерв-
ных процессов обусловливает динамические каче-
ства интеллекта, гибкость ассоциативных процес-
сов; возбудимость – легкость возникновения и ин-
тенсивность ощущений в жизни, устойчивость 
внимания, силу запечатления и хранения образов 
памяти [8-9]. 

Темперамент не только влияет на развитие 
характера и поведение человека: фактически, он 
обуславливает каждый выбор определенного спо-
соба действия, человеческую индивидуальность. 
Исходя из этого, невозможно целиком отделить 
личность от представления о темпераменте: тем-
перамент встроен во все механизмы психики: ха-
рактер процессов эмоций, мышления, волевого 
действия, даже скорость и развитие речи [10]. 

Психика есть динамическое сосуществова-
ние механизмов творчества – высших доминант – 
с обучением – сложнейшими условными рефлек-
сами. Доминанта – господствующая в централь-
ной нервной системе (ЦНС) совокупность нейро-
нов с низким порогом чувствительности и стойкой 
повышенной возбудимостью, которая координи-
рует и подчиняет работу нервных центров и ре-
флекторного аппарата в целом. Какая именно цепь 
нейронов станет доминантной и формирующей 
бессознательное и сознательное поведение чело-
века, ситуативно зависит от анатомо-физиологи-
ческих и индивидуально-психологических особен-
ностей (ИПО) индивида. По превалированию вли-
яния наследственности или среды на организм 
определяется темперамент как генотип и характер 
как фенотип [11]. 

Обсуждение. У каждого вида деятельности 
есть свои требования и ожидания от психики чело-
века и ее динамических характеристик. Поэтому 
идеальных темпераментов, которые подходили бы 
для любого вида деятельности не существует. От 
особенностей темперамента напрямую зависит 
продуктивность работы человека [10]. 

Для изучения типологических особенностей 
студентов был использован опросник Д.Кейрси 
(типология Майерс-Бриггс). Опросник Д.Кейрси - 
методика оценки темперамента, созданная на ос-
нове работ К.Г. Юнга и И. Майерс-Бриггс. Опрос-
ник разработан в 1956 г. профессором Калифор-
нийскоrо университета Дэвидом Кейрси. Перевод 
и адаптация методики осуществлены Б.В. 
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Овчинниковым, К.В. Павловым, И.М. Владимиро-
вой. Опросник содержит четыре шкалы, позволя-
ющие выделить из общей популяции экстравертов 
(Е), интровертов (I); "здравомыслящих" (S) в про-
тивоположность "интуитивам" (N); лиц, предпо-
читающих опираться в своих суждениях на логику 
(Т) или на морально-этические категории (F); и, 
наконец, импульсивных (Р) или перспективно пла-
нирующих собственные действия людей (J) [12].  

Д. Кейрси создал свою версию и методику 
идентификации данных типов (KTS, KTS-II), осо-
бым вкладом которого в типоведение принято счи-
тать обобщение 16 типов-«портретов» в четыре 
более емкие и целостные «типы темперамента»: SJ 
– сенсорно-рациональный, он же сенсорно-реша-
ющий и сенсорно-планирующий, SP – сенсорно-
иррациональный, он же сенсорно-импульсивный 
или сенсорно-перцептивный, NF – интуитивно-
чувствующий, или интуитивно-эмоциональный, 
NT – интуитивно-мыслительный, или интуитивно-
логический [13].  

Индикатор типов Майерс-Бриггс, опреде-
ляет местоположение индивида относительно че-
тырех пар личностных предпочтений, образую-
щих 16 личностных типов:  

1) Экстраверсия (Е, extravertion) - 
интроверсия (I, introvertion). E - ориентирован-
ность на внешний мир, предпочтение уделять ему 
больше внимания, склонность фокусировать вос-
приятие и суждение на людях и объектах; I - ори-
ентированность на мир внутренний, склонность 
фокусироваться на понятиях и идеях. Данный юн-
гианский конструкт, как известно, вызвал к себе 
обширный интерес зарубежных и отечественных 
психологов разных теоретических ориентаций.  

2) Сенсорика (S, sensation) - интуиция (N, in-
tuition). S - предпочтение собирать информацию, 
опираясь на факты, регистрируемые органами 
чувств; N - предпочтение опираться в сборе ин-
формации на процесс предвосхищения, на значе-
ния, отношения и/или возможности, вырабатывае-
мые за пределами сознания. S и N, с позиции К. 
Бриггс и И. Бриггс Майерс, являются предпочте-
ниями в сфере восприятия природной и социаль-
ной действительности.  

3) Мышление (Т, thinking) – чувство (F, feel-
ing). Т - предпочтение принимать безличные реше-
ния на основе логических выводов; F - 

предпочтение принимать решения с опорой на 
личные или общепринятые ценности. T и F – пред-
почтения в сфере принятия решений, способов 
суждения о мире.  

4) Суждение (J, judgment) - восприятие (Р, 
perception). J - предпочтение использовать для 
контакта с внешним миром свой способ принятия 
решений (Т или F), что проявляется в стремлении 
вести организованный и спланированный образ 
жизни. Р - предпочтение использовать для кон-
такта с внешним миром свое предпочтение вос-
приятия (S или N), что проявляется в стремлении 
вести гибкий и спонтанный образ жизни. В диссер-
тации используется более распространенный в 
отечественной литературе перевод этих конструк-
тов: J – организованность, Р – гибкость [14]. 

Опросник содержит 70 утверждений, 10 из 
которых относятся к шкале экстраверсии-интро-
версии, остальные (тремя группами по 20) раскры-
вают содержание последующих трех шкал. Утвер-
ждения следуют однородными группами по 7: пер-
вое относится к факторам Е-I, второе и третье - к 
факторам S-N, четвертое и пятое - к факторам T-F, 
шестое и седьмое - к факторам J-Р. 

Инструкция по прохождению теста: Опрос-
ник состоит из 70 утверждений (вопросов), каждое 
из которых имеет два продолжения (ответа). Под-
черкиваем, что все ответы равноценны, правиль-
ных или неправильных среди них нет. Ваша 
задача: 

§ прочесть каждое из утверждений вместе с 
двумя его возможными продолжениями; 

§ выбрать то продолжение, которое вам 
свойственно в большинства жизненных ситуаций; 

§ вписать знак (+) в соответствующую (по 
номеру вопроса) ячейку регистрационного листа. 

Ответы в листе располагаются по строкам 
слева направо. Просим работать в темпе, подолгу 
не задумываясь над ответами.  

Корреляции между типами MBTI и показате-
лями методик профессиональных предпочтений 
показывают, что часть типов демонстрируют чет-
кое предпочтение или отвержение определенных 
видов профессий, тогда как другие типы не обна-
руживают четко выраженных профессиональных 
склонностей, то есть являются в профессиональ-
ном отношении неспецифичными. 

Выборку исследования составили 60 
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студентов 4 курса, по специальности «специалист 
по информационным технологиям» и «юриспру-
денция». Результаты обработаны в программе 
SPSS. Выявлены характерные особенности по 
каждому из специальностей. В соответствии с 
опросником, возможно следующее сочетание 
индикаторов: 

ISTJ ISFJ INFJ INTJ 

ISTP ISFP INF
P 

INT
P 

EST
P 

ESF
P 

ENF
P 

ENT
P 

EST
J 

ESF
J 

ENF
J 

ENT
J 

Для изучения отличий психического склада 
представителей разных профессиональных групп 
из совокупной выборки была сформирована вы-
борка (N=60), включившая по 30 студентов двух 
специальностей –информационных технологий и 
юристов. Специальности, взятые для исследова-
ния, были выбраны с учетом их значимости и раз-
нообразия (табл. 1). 

 

 
 

Таблица 1 - Средние значения по специальностям (t-критерий Стьюдента) 
  
 

 
 
* p <0,05; ** p <0,01; *** p <0,001 
Примечание: юр-юристы, IT – ИТ-специали-

сты, 
Как показывает таблица 1, между группами 

студентов разных специальностей обнаружено 
всего четыре достоверных отличия по степени вы-
раженности отдельных показателей MBTI. Сту-
денты разных специальностей мало вариативны по 
своему психическому складу (по средним значе-
ниям непрерывных оценок). 

Полученные данные говорят о том, что неко-
торые группы студентов различаются в большей 
степени, чем остальные: ИT-специалисты и юри-
сты наиболее типически антагонистичны. В соот-
ветствии с полученными данными, для психиче-
ского склада юристов наиболее характерны типы 
ESFJ и ESTJ, встречающиеся у 30% студентов этой 
специальности. В сравнении с распределениями 

типов в других группах специалистов юристы 
наиболее разнообразны по своему психическому 
складу: 5 из 16 типов у них не встретились вовсе 
(ESFP, ESTP, INFJ, ISTJ, ISTP), а 4 типа из 16 
имели по одному представителю (ENTG, ISPF, 
INTP, INTJ). На диаграмме (рисунок 1) видно рас-
пределение студентов-юристов со смещением в 
сторону экстравертов, а на диаграмме студентов 
ИТ (рисунок 2) обнаружено смещение в сторону 
интровертов, что говорит о разном психическом 
складе.  

 
 
 
 
 
 
 

Шкалы 
MBTI 

средние значения t-критерий стью-
дента 

Юр. IT Юр. и IT 
EI 

(экст/инт) 46,38 43,54 2,34** 

SN 
(сен/инт) 44,03 44,25 3,45*** 

TF 
(мыш/чув) 43,8 45,25 2,46** 

JP 
(орг/гиб 43,34 44,32 4,98** 
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Экстраверты               Интроверты 

 
Рис.1. Диаграмма распределения студентов-юристов 

 
В соответствии с полученными данными, для 

психического склада юристов наиболее харак-
терны типы ESFJ и ESFJ, составляющие 62% в со-
вокупности работников этой специальности. Дан-
ные типы ярко преобладают над остальными ти-
пами выборки. Среди студентов юриспруденции 
наиболее часто встречаются решительные и вос-
принимающие типы. По данным диаграммы 
можно видеть, что наиболее характерны типоло-
гия ESFJ, ESFJ, ENTP, ENFP, ISFJ. 

Для психического склада ИТ- наиболее свой-
ственны типы ISFG и INFP (таблица 2), составля- 

 

ющие 28% случаев. В выборке ИТ-специалистов 
отсутствуют представители четырех чувствующих 
типов – ESFP, ESTP, что может быть связано с тем, 
что ИТ-специальность не является массовой про-
фессией и требует для своего осуществления осо-
бых типов психического склада, в первую очередь 
мыслительных. Среди студентов ИT наиболее ча-
сто встречаются интуитивные и мыслительные 
типы ISFG (15,4%), INTJ (12,8%), ENTP (10,5%) и 
ISFP (10%) По данным диаграммы мы можем ви-
деть что наиболее характерны типология ISFG, 
INFP, INTG. 

 

 
                                                   Экстраверты                  Интроверты 
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Рис. 2. Диаграмма распределения студентов-ИТ 
 

Как показывают полученные данные, между 
студентами разных факультетов наблюдаются зна-
чимые различия в степени выраженности отдель-
ных параметров MBTI: студенты юристы в 

среднем обладают более выраженной гибкостью 
(Р), а студенты факультета ИТ– более яркими сен-
сорикой (S) и организованностью (J). 

 
Таблица 2 - Взаимосвязи оценок предпочтений MBTI и пола участников исследования  

(r Пирсона, N=60) 
  

пол 
E(экстравер-

сия) 
-0,05 

I (интровер-
сия) 

0,37*** 

S (сенсорика) 0,37*** 
N(интуиция) -0,21 
T(мышление) 0,07 
F(чувствова-

ние) 
-0,11 

J(организо-
ванность) 

0,35*** 

P(гибкость) -0,31 
 
* p<0,05; ** p<0,01; *** p<0,001 
Обнаруженные особенности динамики пси-

хического склада студентов юношей и студентов 
девушек, позволили предположить, что показа-
тели MBTI взаимосвязаны с полом респондентов. 
И действительно (табл. 2), по данным совокупной 
выборки (N=60, студенты) у девушек ярче выра-
жены интуиция (N), чувствование (F) и гибкость 
(Р), тогда как у юношей проявлены сенсорика (S), 
мышление (Т) и организованность (J). 

Выводы. Полученные результаты показы-
вают, что существуют различия в частоте встреча-
емости и составе типов, образующих «типологиче-
ские ядра» в данных специальностях.  Исследова-
ние показало, чем более массово распространена 
профессия, тем в более существенной мере осо-
бенности распределения типов психического 
склада личности соответствуют выбранной про-
фессии.  

Типоведение К. Бриггс и И. Бриггс Майерс 
является одним из наиболее разработанных 

типологических подходов, оснащенных надеж-
ным и валидным психодиагностическим инстру-
ментарием, в связи с чем широко используется за-
падными психологами в исследовательских и 
практических целях [14]. 

 Имеются различия в особенностях типоло-
гической структуры, прежде всего, в частоте 
встречаемости и составе типов, образующих «ти-
пологические ядра» групп студентов.                         

Основная сложность проведения типоведче-
ских исследований обусловлена большой неравно-
мерностью распределения различных типов пси-
хического склада личности, что требует для обна-
ружения и изучения редко встречающихся типов 
значительного увеличения количественного со-
става выборок исследования.  

Работа выполнена за счет средств грантового 
финансирования научных исследований на 2018-
2020 годы по проекту АР05132044 «Разработка ап-
паратно-медицинского комплекса оценки психо-
физиологических параметров человека». 
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ности данных. Под каждую конкретную задачу подбирается свой алгоритм, так как от него зависит скорость и 
точность результата обработки исходных данных. Рассматриваются методы машинного обучения. В частности, 
анализируется вариант на основе обучения интеллектуального агента, который действует во внешней среде и 
называется обучением с подкреплением. Обучение с подкреплением (англ. reinforcement learning) – способ ма-
шинного обучения, при котором система обучается, взаимодействуя с некоторой средой. 
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Аңдатпа. Мақалада мəліметтердің қол жетімділігі мен күрделілігіне негізделген машиналық оқыту-
дың негізгі түрлері талданады. Əр нақты тапсырма үшін нақты алгоритм таңдалады, өйткені бастапқы 
мəліметтерді өңдеу нəтижесінің жылдамдығы мен дəлдігі соған байланысты. Машиналық оқыту əдістері 
қарастырылады. Атап айтқанда, интеллектуалды агент даярлауға негізделген, сыртқы ортада жұмыс істейтін 
жəне арматуралық оқыту деп аталатын нұсқа талданады. Арматуралық оқыту - бұл жүйе қоршаған ортамен 
өзара əрекеттесу арқылы білім алатын машиналық оқыту əдісі. 

Түйінді сөздер: алгоритм, жасанды интеллект, машиналық оқыту, мəліметтерді өндіру, əдістер. 
 
Введение. В настоящее время цифровые об-

разовательные технологии оказались очень востре-
бованы и актуальны. Особую значимость при этом 
имеют цифровые навыки большей части населения 
планеты. Важную роль при этом отводят в первую 
очередь элементарным базовым знаниям, без кото-
рых невозможно поднять на должный уровень циф-
ровую грамотность населения. В свете этого необ-
ходимо понимать насколько важным и серьезным 
может стать вопрос изучения курса информатики в 
системе школьного образования. Одним из важных 
вопросов является понимание понятия «алгоритм». 

Алгоритм является системой последователь-
ных операций для решения определенной задачи, 
по-другому метод решения. Под каждую 

конкретную задачу подбирается свой алгоритм, так 
как от него зависит скорость и точность результата 
обработки исходных данных [1]. 

Иногда подготовленный алгоритм не помо-
гает решить поставленную бизнес-задачу. Для 
начала работы требуется определить реальную при-
чину проблемы [2]. В таком случае на помощь мо-
гут прийти методы машинного обучения. 

Методы исследования. На рисунке 1 пока-
заны основные виды машинного обучения по при-
знаку наличия и сложности данных. 

 
 
 

 

 
 

Рис.1. Основные виды машинного обучения 
 

 
По признаку наличия учителя, обучение де-

лится на: 
- обучение с учителем (Supervised Learning) - 

применяют, когда нужно научить машину распозна-
вать объекты или сигналы; 

- без учителя (Unsupervised Learning) - 

использует принцип «эта вещь такая же, как дру-
гие». Алгоритмы изучают свойства и находят не-
обычные или несхожие с другими аномалии; 

- с подкреплением (Reinforcement Learning) - 
используют там, где перед машиной ставиться за-
дача – верно выполнить поставленные задачи во 
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внешней среде, имея множество возможных вариан-
тов действия [3]. 

По типу применяемых алгоритмов можно вы-
делить два вида: 

1) классическое обучение – известные и хо-
рошо изученные алгоритмы обучения, разработан-
ные для статистических задач: классификация, кла-
стеризация, регрессия и другие, которые применя-
ются для решения задач прогнозирования, сегмента-
ции клиентов. 

2) нейронные сети и глубокое обучение – 

современный подход к МО. Они применяются для 
распознавания или генерации изображений, управ-
ления или принятия решений, машинного перевода 
и схожих по сложности задач [3]. 

Несколько различных подходов можно объ-
единить, и тогда получатся ансамбли моделей ма-
шинного обучения. 

Предлагаемая общая классификация методов 
машинного обучения приведена на рисунке 2. 

 
 

 

 
 

Рис. 2.  Классификация методов интеллектуального анализа данных 
 
 

Перечислим наиболее популярные классиче-
ские методы машинного обучения:  

- деревья решений; 
- метод опорных векторов; 
- метод «ближайшего соседа»; 
- линейная регрессия; 
- метод Байесовской классификации; 
- алгоритм k-средних (k-means); 

- методы поиска ассоциативных правил. 
Методы обучения с подкреплением. 
Метод машинного обучения на основе обуче-

ния интеллектуального агента, который действует 
во внешней среде, называется обучением с подкреп-
лением. Обучение с подкреплением (англ. reinforce-
ment learning) – способ машинного обучения, при ко-
тором система обучается, взаимодействуя с некото-
рой средой [2]. 

Полагается, что в каждый момент времени 
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заранее программируемый агент находится в пред-
назначенном состоянии и в зависимости от нее у 
агента есть выбор нескольких возможных действий. 
После выбора агентом некоторого действия, он ока-
зывается в новом состоянии и получает определен-
ное подкрепление (вознаграждение), которое зави-
сит от предыдущего состояния и выбранного дей-
ствия. Предполагается, что агенту нужно увеличи-
вать сумму своих подкреплений. 

Результаты. Как результат проведенных ис-
следований, можно отметить тот факт, что в обуче-
нии с подкреплением агент взаимодействует с окру-
жающей средой, предпринимая действия и получает 
награду за эти действия [4]. Это очень важный мо-
мент процесса обучения. 

Методы с частичным обучением находятся в 
поиске стратегии, приписывающую состояниям 
окружающей среды действия, одно из которых мо-
жет выбрать агент в этих состояниях. 

Примеры методов: Адаптивный эвристиче-
ский критик (Adaptive Heuristic Critic, AHC), SARSA 
и Q-обучение (Q-learning). 

Процесс Q-обучения: 
– множество состояний, 
– множество действий, 
– функция награды, 
– функция перехода, 
– learning rate (обычно 0.1), чем он выше, тем 

сильнее агент доверяет новой информации, 
– discounting factor, чем он меньше, тем 

меньше агент задумывается о выгоде от будущих 
своих действий [1]. 

Нейронные сети (Neural network, NN) или ис-
кусственные нейронные сети (Artificial neural net-
works, ANN) – один из видов машинного обучения. 
Нейронные сети используются в качестве алгоритма 
для машинного зрения и перевода, распознавания 
речи, музыки, обработки изображений.  

Глубокое обучение (Deep learning) – это метод 
машинного обучения, основанный на нейронных се-
тях. В современной реальности практически во всем, 
что касается Deep Learning, используют нейронные 
сети.  

Успех глубокого обучения напрямую зависит 
от мощности техники. На момент появления нейрон-
ных сетей мощности компьютеров были низкими, 
из-за чего и сами сети были довольно слабыми, по-
этому невозможно было создать большое 

количество слоев. 
С появлением мощных машин все изменилось 

и современное глубокое обучение способно спра-
виться с большими размерами сетей с использова-
нием фреймворки: Keras, Detectron, TensorFlow и 
PyTorch. 

Обсуждение. Полученные результаты под-
тверждают то, что нейронные сети используют 
практически во всех задачах, где человек пытается 
применить ИИ. CNN (Convolutional neural network) 
используется в области компьютерного зрения, 
GAN (Generative Adversarial Nets) - в криминали-
стике, в дизайне и в кинопроизводстве [5]. 

Нейронные сети DQN (Deep Q-Learning) ис-
пользуется для принятия решений на основании ана-
лиза текущей ситуации, то есть система сама соби-
рает данные, сама их анализирует, прогнозирует 
наиболее вероятный исход в той или иной ситуации, 
принимает максимально выгодное решение на осно-
вании всех факторов. 

Работу подобных нейронных сетей демон-
стрируют беспилотный транспорт, различные боты 
[6]. 

Машинное обучение – свод набора алгоритмов 
и методов в области ИИ, которые применяются для 
создания машины, которая учится на собственном 
опыте. В качестве обучения машина обрабатывает 
огромные массивы входных данных и находит в них 
закономерности [7]. 

Понятия Data science и Machine learning во 
многом пересекаются, но все же они разные и каж-
дый со своими задачами.  

В понятие ИИ входят технологические, науч-
ные решения и методы, которые помогают сделать 
программы по подобию интеллекта человека. ИИ 
включает в себя множество инструментов, алгорит-
мов и систем, среди которых также все составляю-
щие Data science и Machine learning [8]. 

Data science – наука о методах анализа данных 
и извлечения из них ранее неизвестной информации, 
ценных знаний. Она пересекается с такими обла-
стями как машинное обучение и наука о мышлении, 
большие данные. Результатом его работы являются 
разобранные данные и найденные верные подходы 
для их дальнейшей обработки, сортировки, выборки 
и поиска [9]. 

На рисунке 3 приведен пример классификации 
метода нейронных сетей. 
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Рис.3. Пример классификации нейронных сетей 
 
 
«Нейронные сети – это модели биологических 

нейронных сетей мозга, в которых нейроны имити-
руются относительно простыми, часто однотип-
ными, элементами (искусственными нейронами)» 
[10]. 

Выводы. Таким образом можно утверждать, 
что на данный момент классические методы машин-
ного обучения для цифровых образовательных тех-
нологий охватывают широкий спектр приложений 
от различных потребителей. Новые задачи, возника-
ющие практически ежедневно, приводят к появле-
нию новых направлений машинного обучения. 

Методы нейронных сетей и глубокого обуче-
ния 

Идея метода нейронных сетей сформирова-
лась в процессе изучения работы мозга живых су-
ществ. Но нужно помнить, что ИНС гораздо проще 
своих прототипов, биологических нейронных сетей, 
до конца не изученных до сих пор.  

«Нейронная сеть (искусственная нейронная 
сеть, ИНС) — математическая модель, а также ее 
программное или аппаратное воплощение, постро-
енная по принципу организации и функционирова-
ния биологических нейронных сетей - сетей нерв-
ных клеток живого организма. Она представляет со-
бой систему соединенных и взаимодействующих 
между собой простых процессоров в виде искус-
ственных нейронов, будучи соединенными в 
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большую сеть с управляемым взаимодействием, та-
кие по отдельности простые процессоры вместе спо-
собны выполнять довольно сложные задачи» [1].  

Нейронные сети вошли в практику машинного 
обучения, где нужно решать задачи прогнозирова-
ния, классификации или управления. Успешность 
метода определяется следующими причинами: 

1) богатые возможности нейронных сетей - это 

метод моделирования позволяет воспроизводить 
чрезвычайно сложные зависимости; 

2) простота в использовании – данный метод 
учится на примерах, предоставляемым пользовате-
лем, зависит от его знаний. 

3) метод нейронных сетей основан на простей-
шей биологической модели нервных систем. 
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Аннотация. В статье рассмотрены некоторые проблемы проектирования и производства отечествен-

ной конкурентоспособной детской одежды. Проведен анализ причин несоответствия готовой детской 
одежды фигурам потребителей и поставлен вопрос об актуальности разработки рациональной системы ти-
пов детских фигур Республики Казахстан.  
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Abstract.  The article discusses some problems of the design and the production of domestic competitive 
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РАЦИОНАЛДЫҚ ЖҮЙЕСІН ДАМЫТУ МƏСЕЛЕЛЕРІ 

 
Аңдатпа. Мақалада отандық бəсекеге қабілетті балалар киімінің дизайны мен өндірісінің кейбір 

мəселелері талқыланды. Дайын балалар киімі мен тұтынушылардың фигуралары арасындағы сəйкессіздік 
себептерін талдау жүргізіліп, Қазақстан Республикасында балалар фигуралары түрлерінің ұтымды жүйесін 
жасаудың өзектілігі туралы мəселе көтерілді. 
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Введение. Одним из приоритетных направ-

лений Концепции индустриально-инновацион-
ного развития Республики Казахстан на 2020 – 
2025 годы является снижение зависимости страны 
от внешних факторов путем создания высокотех-
нологичных производств [1]. Это предполагает 
укрепление сферы малого и среднего бизнеса, как 
ключевого фактора дальнейшего развития и под-
держки экономического роста. 

Находящаяся в постоянном изменении сфера 
швейной промышленности на сегодняшний день 
требует научно-обоснованных подходов к проек-
тированию и производству одежды, базирующей 
на последних достижениях в области информаци-
онных технологий. В ассортименте выпуска швей-
ных изделий большое внимание уделяется произ-
водству детской одежды, при этом особую акту-
альность приобретают вопросы расширения ас-
сортимента детской одежды, обладающей высо-
ким уровнем комфортности и дизайна.  

Проблема формирования ассортимента со-
стоит в планировании практически всех видов де-
ятельности, направленных на отбор товаров для 
будущего производства и реализации на рынке и 
приведение их характеристик в соответствие с тре-
бованиями потребителей. Это непрерывный про-
цесс, продолжающийся в течение всего жизнен-
ного цикла продукта, начиная с момента зарожде-
ния замысла и кончая снятием товара с производ-
ства.  

Анализ ситуации производства детских 
товаров на рынке Казахстана. После перехода 
на рыночную экономику произошел спад 
производства товаров швейной промышленности 
в Республике Казахстан. В результате которого 
рынок стал, переполнен товарами из Китая, Тур-
ции и ближайших государств, и не всегда высо-
кого качества. По своим параметрам изделия в не 
полной мере соответствуют этническим особенно-
стям населения нашей республики, так как они вы-
полнены по стандартам других государств. 

Анализ детских товаров, производимых оте-
чественными производителями, во время проведе-
ния экспертизы полного цикла производства 
швейных предприятий и ассортимент продукции 
торговых сетей показал, что основным продуктом 
является школьная форма. Остальной ассортимент 

представлен в малом количестве и наименованиях. 
Современные производители при формировании 
размерных групп идут по пути наименьшего со-
противления, не учитывая требования потребите-
лей, из группы размеров берут. В связи с отсут-
ствием исследований и практических рекоменда-
ций по выбору размерно-ростовых групп для про-
изводства одежды, казахстанские производители 
используют шесть основных размеров и ростов. 

Методы совершенствования размерного 
соответствия детской одежды. За последнее 
время, вследствие влияния процесса акселерации, 
наблюдается  резкая размерно-ростовочная измен-
чивость тела. Потому, в настоящее время специа-
листы разных стран уделяют значительное внима-
ние вопросам совершенствования процесса проек-
тирования и производства изделий детского ассор-
тимента. Многие исследователи обращают внима-
ние на необходимость постоянного совершенство-
вания и уточнения размерных антропометриче-
ских стандартов, составляющих научную основу 
при конструировании одежды промышленного 
производства. 

В связи «с несоответствием параметриче-
ским характеристикам фигур требуются дополни-
тельные затраты на каждую единицу изделия, от 
чего страдают и потребители, и производители 
нашего государства» [2]. Кроме того, государство 
не получает прибыли от ввоза данного товара, 
наоборот, остается в убытке. Производители рабо-
тают с устаревшими стандартами, принятыми еще 
в Советском Союзе –«ГОСТ 17917-86. Фигуры 
мальчиков типовые. Размерные признаки для 
проектирования одежды (с Изменениями N 1, 2); 
ГОСТ 17916-86 - Фигуры девочек типовые. Раз-
мерные признаки для проектирования одежды» 
[3,4], разработанные на основе массовых обмеров 
детского населения, проводимых ЦНИИШП в 
1980-1985 годах. При проведении антропологиче-
ского обследования детского населения, в выборке 
не было представлено детское население Респуб-
лики Казахстан, а были включены соответствую-
щие возрастные группы детского населения Рос-
сии.  За прошедшие 30 лет наряду с процессом ак-
селерации изменился и этнический состав населе-
ния, то есть результаты данной типологии не явля-
ются объективными для всех стран участников 
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ЕАЭС, ввиду того, что вышеназванные ГОСТы 
утверждены как межгосударственные.  

Наряду с этим необходимо отметить, что со-
гласно Техническому Регламенту Таможенного 
Союза ТС 007/2011 «О безопасности продукции, 
предназначенной для детей и подростков» [5], 
«одежда и швейные изделия из текстильных мате-
риалов должны соответствовать требованиям био-
логической и химической безопасности, регламен-
тируемым в приложениях показателям: 

- "биологической безопасности"- состояние 
изделия, при котором отсутствует недопустимый 
риск, связанный с причинением вреда здоровью 
или угрозой жизни пользователя из-за несоответ-
ствия микробиологических, токсикологических, 
физических и физико-химических свойств уста-
новленным требованиям;  

- "механической безопасности"-«комплекс 
количественных показателей механических 
свойств и конструктивных характеристик изделия, 
которые обеспечивают снижение риска причине-
ния вреда здоровью или угрозы жизни пользова-
теля»; 

- «требованиям, предъявляемым к разме-
рам ранцев для учащихся начальных классов» [5]. 

В конструктивных характеристиках оговари-
ваются лишь такие показатели, как «допустимая 
высота каблука детской обуви», при этом отсут-
ствует показатель размерного соответствия 
одежды. 

Изменения социально-экономического ха-
рактера, миграция населения, смена поколений 
определенным образом сказались на типологиче-
ском составе населения Казахстана. Использова-
ние данных размерной типологии детского населе-
ния в качестве исходной информации для проек-
тирования одежды массового производства приво-
дит к несоответствию конструкции изделий строе-
нию современных фигур потребителей, что оказы-
вает существенное влияние на качество посадки 
одежды.  

 Одежда, выпускаемая по несоответствую-
щей размерной типологии, является несоразмер-
ной, а даже частичное несоответствие одежды раз-
мерам и форме фигуры может привести к наруше-
нию функций внутренних органов, нарушению 
кровообращения, изменению артериального дав-
ления и т.д.  

Данная проблема является объектом ряда 
научных исследований, как отмечают исследова-
тели, во всем мире размерная типология пересмат-
ривается через каждые 15 лет, так как за этот пе-
риод в результате процесса акселерации происхо-
дит изменение размеров, пропорций и формы тела 
человека [5]. 

 Решение проблемы размерного несоответ-
ствия авторы видят в приоритетном проектирова-
нии с ориентацией на потребителя. 

         Данный подход предполагает, что крат-
чайший путь к получению прибыли и к тому, 
чтобы предприятие как можно дольше оставалось 
«на плаву» состоит в том, чтобы по возможности 
точно определить - в чем же состоят истинные по-
требности потребителя, а затем с выгодой для себя 
удовлетворить их.  

Другими словами, важнейшей задачей для 
предприятий сегодня становится:  

- изучение потенциального потребителя; 
- выявление его желаний и мотиваций при 

осуществлении покупок. 
Решение данных задач можно разделить на 

два этапа, как научно- проектный и производ-
ственный. 

Научное проектирование должно опираться 
на: 

- опытную разработку новой соразмерной 
продукции; 

- прогнозированию тенденций в области 
моды и технологии, проектированию моделей, 
ориентированных на прибыль. 

В области производства основным фактором 
инноваций становится темп обновления ассорти-
мента выпускаемой продукции. 

В  области маркетинга:  
- прогнозирование тенденций в конкурент-

ной борьбе; 
- прогнозирования спроса и расширения 

рынка. 
Таким образом, с целью соответствия 

одежды фигурам потребителей и удовлетворения 
спроса покупателя готовой одеждой возникает 
необходимость проведения антропометрических 
обследований детского населения Республики Ка-
захстан по разработке размерной типологии.  

Размерная типология может быть построена 
только при условии получения детальной 
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характеристики разнообразия морфологических 
типов, встречающихся среди детского населения, 
т.е. должны быть известны величины антропомет-
рических признаков, характеризующих эти типы, 
пределы изменчивости (вариабельности) призна-
ков как внутри группы, так и среди различных 
групп, а также соотношения величин различных 
измерений тела детей. Эти сведения могут быть 
получены в результате проведения антропометри-
ческих исследований по специальной программе. 
Пропорции отдельных групп в выборке должны 
соответствовать данным последней переписи дет-
ского населения Республики Казахстан. 

Выводы. Для проведения антропометриче-
ского обследования научное сообщество Казах-
стана располагает отечественными квалифициро-
ванными кадрами, владеющими необходимой ме-
тодикой исследования.  

В результате разработки размерной типоло-
гии детского населения и ее внедрение позволит 
получить следующие результаты: 

§ «обеспечение безопасности швейной про-
дукции для детей», ввиду ее соразмерности; 

§ производитель получит возможность ре-
гулирования размеров производимой швейной 
продукции для ее полной реализации, что в свою 
очередь «обеспечивает оптимальную удовлетво-
ренность населения готовой одеждой»; 

§ повышение конкурентоспособности дет-
ской одежды; 

§ уменьшение продолжительности произ-
водственных циклов и соответственно снижения 
трудоемкости; 

§ реальное ценообразование швейных дет-
ских изделий. 
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Abstract. Assessment of the impact of investments in scientific developments in the mining and metallurgical 

complex showed that such investments create preconditions for the economic development of the mining and met-
allurgical complex and ensure an increase in the volume of the industry's output by 2-2.5 times. This assessment of 
the impact of investments was made by using normative calculations based on statistical data and taking into account 
the real volumes of investments and manufactured products. Also such assessment was calculated by applying the 
index of the physical volume of production.  
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кешенінің экономикалық дамуына алғышарттар жасайтындығын жəне саланың шығарылатын өнімі 
көлемінің 2-2, 5 есе өсуін қамтамасыз ететінін көрсетті. 

Түйін сөздер: инвестиция, технология, инновация, ғылыми-зерттеу жəне тəжірибелік-конструкторлық 
жұмыстары (ҒЗТК), ҒЗТК шығындар үлесі, инвестиция тиімділігі. 

 
Введение. Инвестиции в науку, технологии 

и инновации (НТИ) играют важную роль в эконо-
мическом развитии Казахстана. Научно-исследо-
вательские и опытно-конструкторские работы 
(НИОКР) содействуют устойчивому развитию 
экономики страны. 

В рыночных условиях развитие горно-
металлургического комплекса Казахстана все в 
большей степени определяется научно-техниче-
ским потенциалом, который включает в себя сово-
купность кадровых, финансовых, материально-
технических, информационных, организационных 
и иных ресурсов, необходимых для научно-техни-
ческой и производственной деятельности. 

Аналитическое исследования. Анализ ос-
новных показателей состояния и развития науки в 
Республике Казахстан за 2015-2019 годы показы-
вает, что внутренние затраты на НИОКР в 2019 
году увеличились на 13,0 млрд. тенге, или на 
18,8% по сравнению с 2015 годом. Однако, это 
увеличение не только не приводит к росту научно-

технического потенциала страны, но и по некото-
рым позициям ухудшается. 

Из года в год продолжается тенденция сокра-
щения численности специалистов, занятых выпол-
нением научных исследований и разработок в рес-
публике. По статистическим данным всего в 2015 
году этот показатель составлял 18 454 человек, а в 
2019 году 17 124 человек, т.е. снижение составляет 
на 1 330 человек или на 7,21%. Снижение кадро-
вого потенциала связано со снижением финанси-
рования, с понижением статуса учёных, с отсут-
ствием научно-производственного паритета в ин-
дустриально-инновационном развитии, с акцен-
том современной экономики страны на потребле-
ние импортных инноваций и технологий и т.д. 

Показатели развития науки по численности 
работников, выполняющих НИОР в Республике 
Казахстан за 2015-2019 годы приводятся на ри-
сунке 1. 

 

 

 
 

Рис. 1. Показатели развития науки в РК за 2015-2019 годы  
Источник: Комитет по статистике МНЭ РК 

 
На сегодня доля затрат на НИОКР, как обоб-

щающий показатель эффективности научно-
технической и инновационной деятельности, в Ка-
захстане составляет 0,12 % от ВВП и по сравнению 
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с развитыми мировыми странами практически 
равна нулю.  

Главными причинами такого положения яв-
ляется: 

- практическое отсутствие заинтересован-
ности бизнеса в развитии и внедрении результатов 
отечественной науки в производство; 

- крайне низкие объемы инвестиции госу-
дарственного и частного секторов в науку и 
научно-инновационную деятельность.  

Доля внутренних затрат на НИОКР от ВВП в 
Республике Казахстан за 2015-2019 годы приво-
дятся на рисунке 2. 

 

 
 

Рис. 2. Доля внутренних затарат на НИОКР от ВВП в РК за 2015- 2019 годы 
Источник: Комитет по статистике МНЭ РК 

 
По данным Организации Объединённых 

Наций по вопросам образования, науки и куль-
туры (ЮНЕСКО)/United Nations Educational, Sci-
entific, and Cultural Organization (UNESCO) в неко-
торых передовых зарубежных странах показатель 
внутренних затрат на НИОКР от ВВП составляет 
2,0 % - 4,0 % и более. Например, Израиль - 4,95 %, 
Южная Корея - 4,81%, Швеция - 3,34%, Япония – 
3,26%, Австрия – 3,17% [8]. 

Для того, чтобы развитие инфраструктуры, 
обмен технологиями и НИОКР в государственном 
и частном секторе приносили результаты, необхо-
димо эффективное регулирование со стороны гос-
ударства. В этом направлении в Казахстане реали-
зуется комплекс системных мер по развитию 
НИОКР.  

В частности, в рамках Государственной про-
граммы развития образования и науки Республики 
Казахстан на 2020 - 2025 годы планируется увели-
чить финансирование НИОКР до 1,0 % от ВВП [4]. 

По мнению экспертов, увеличение затрат на 
НИОКР на 0,1% может увеличить ВВП примерно 

на 1,2% в долгосрочной перспективе. Если при-
нять за основу показатель объема финансирования 
НИОКР за 2019 год, составляющий 0,12%, то 
можно предположить возможность роста совокуп-
ного дохода горно-металлургического комплекса 
(ГМК) на 3,4 раза. 

Кроме того, к финансированию НИОКР дол-
жен подключаться частный сектор экономики. 
Например, в Японии и Германии на частный сек-
тор приходится 70% всех инвестиций в науки, в 
Финляндии, Швеции - 65%, США - 64%, а в Казах-
стане - около 20%. 

Главными задачами данной программы явля-
ется укрепление интеллектуального потенциала 
науки, модернизация и цифровизация научной ин-
фраструктуры, повышение результативности 
научных разработок и обеспечение интеграции в 
мировое научное пространство. 

Для стимулирования развития НИОКР в со-
ответствии с Законом Республики Казахстан «О 
недрах и недропользовании», недропользователи 
осуществляют финансирование обучения 
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казахстанских кадров, научно-исследовательских, 
научно-технических и (или) опытно-конструктор-
ских работ в размере одного процента от расходов 
на добычу, понесенных недропользователями в 
предыдущем году, в порядке, определяемом ком-
петентным органом совместно с уполномоченным 
органом в области науки  [1]. 

Подобная мера государственного регулиро-
вания в части финансирования НИОКР поможет 
использовать потенциал отечественных исследо-
вательских, проектных и конструкторских органи-
заций и решить сразу две проблемы: слабая вос-
приимчивость предприятий к внедрению иннова-
ционных разработок с одной стороны и слабой 
связи отечественной науки с производством – с 
другой. 

Реализация данных программ обеспечит вос-
требованность конкурентоспособных научных ре-
зультатов экономикой, позволит создать важней-
шие институциональные элементы связи науки с 
производством, а также позволить стимулировать 
инноваций и НИОКР в реальном секторе эконо-
мики, и в части в горно-металлургический ком-
плекс. 

Результаты исследования. В 2014 году АО 
«Казахстанский институт развития индустрии» 
совместно с  ОЮЛ «Ассоциация горно-металлур-
гической промышленности», РГП «Национальный 

центр по комплексной переработке минерального 
сырья» и зарубежной консалтинговой компанией  
CMA Consultants разработали Мастер-план разви-
тия горно-металлургического комплекса Казах-
стана до 2030 , где определены следующие основ-
ные индикаторы эффективности казахстанского 
горно-металлургического комплекса [10]: 

- показатель численности инновационно 
активных предприятий ГМК, который в развитых 
странах находится на уровне 60-70 %, тогда как в 
Казахстане он находился на уровне 4-5%; 

- доля затрат на НИОКР в себестоимости 
продукции предприятия. Этот индикатор на инно-
вационно активных предприятиях развитых стран 
находится на уровне 20% и более; 

- процент прироста производства ГМК за 
счет использования инноваций, который в разви-
тых странах находится на уровне от 70 до 100%. 

- объемы финансирования НИОКР в про-
центах от совокупного дохода отрасли.  

На основе аналитических расчетных данных 
по оценке эффективности влияния вложенных ин-
вестиций в ГМК планировался положительный си-
нергетический эффект.  

Инвестиции в горно-металлургический ком-
плекс способствовали росту объема выпускаемой 
продукции приводятся на рисунке 3. 

 

 
Рис. 3. Влияние инвестиций в ГМК на рост объема выпускаемой продукции 
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Примечание: ОК – Основной капитал; СГД -Совокупный годовой доход. 
 
Расчет эффективности инвестиций в ГМК на 

рост объема выпускаемой продукции показывает, 
что к 2030 году увеличивается разница в объеме 
продукции при финансировании науки в размере 
3% и 4% от доли ГМК в ВВП страны: 

- при 3,0 % объем продукции по сравне-
нию с 2011 годом увеличивается на 10 602,9 млрд. 
тенге; 

- при 4,0 % объем продукции по сравне-
нию с 2011 годом увеличивается на 12 401,8 млрд. 
тенге. 

Выводы. В условиях пандемии зарубежные 
страны не будут заинтересованы в инвестирова-
нии в НИОКР горно-металлургического ком-
плекса Казахстана. В связи с этим, необходимо 
провести детальный анализ деятельности ГМК и 
на этой основе разработать комплексные планы 
модернизации. К планам модернизации необхо-
димо предъявлять соответствующие требования 
по пяти критериям: 1) рост производительности; 2) 
энергоэффективность; 3) охрана окружающей 
среды; 4) увеличение глубины переработки сырья; 
5) финансирование НИОКР.  

В плане повышения эффективности 

инвестиций в научные разработки, одним из важ-
ных вопросов, стоящих перед предприятиями 
ГМК Казахстана, является определение стратегии 
их дальнейшего развития. Внедрение новых тех-
нологий, расширение рынков сбыта за счет произ-
водства новой конкурентоспособной и наукоём-
кой продукции, требует разработки согласованной 
стратегии развития смежных отраслей и оценки 
рисков существующих производств, повысить ка-
чество взаимодействия на паритетной основе 
научной и производственной сфер экономики 
страны. В этой связи, для предприятий ГМК 
крайне важно осуществлять средне- и долгосроч-
ное планирование своей деятельности, увязанное с 
государственной политикой развития индустрии. 

Одним из способов поиска перспективных 
направлений развития является проведение корпо-
ративного Форсайта. В отличие от национальных 
Форсайтов, где прогнозные исследования прово-
дятся большим числом организаций, корпоратив-
ный Форсайт позволяет отойти от общих рекомен-
даций и разработать непосредственно комплекс 
мер, направленных на решение задач, стоящих пе-
ред конкретным предприятием ГМК.  
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УДК 338.462 
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ОСОБЕННОСТИ МАРКЕТИНГА В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ САНАТОРНО-КУРОРТНЫХ УЧРЕ-

ЖДЕНИЙ 
 
Аннотация. В статье рассматриваются основные специфические особенности санаторно-курортных 

услуг, дается анализ отечественных санаторных организаций, также определяются основные направления 
совершенствования маркетинга на предприятиях данной сферы.  

Ключевые слова: санаторно-курортные слуги, санаторно-курортные учреждения, маркетинг, процесс 
управления маркетингом, клиентоориетированность. 
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MARKETING FEATURES IN THE ACTIVITIES OF  SANATORIUM AND HEALTH RESORT 

INSTITUTIONS 
 
Abstract. In order to preserve and further develop the health resort complex, it is necessary to improve the 

management of socially-oriented marketing both at individual health resort institutions and in the industry as a 
whole. The article discusses the main specific features of health resort services, analyzes domestic health 
organizations. The main directions of marketing improvement at the enterprises of this sphere are also determined. 
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САНАТОРЛЫҚ-КУРОРТТЫҚ МЕКЕМЕЛЕР ҚЫЗМЕТІНДЕГІ МАРКЕТИНГТІҢ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Аңдатпа. Мақалада санаторлық-курорттық қызметтердің басты ерекшеліктері қарастырылады, 
отандық санаторий ұйымдарына талдау жасалады. Сондай-ақ, осы саладағы кəсіпорындарда маркетингті 
жетілдірудің негізгі бағыттары анықталады. 

Түйінді сөздер: санаторлық-курорттық қызметшілер, санаторлық-курорттық мекемелер, маркетинг, 
маркетингті басқару үдерісі, клиенттерге бағдар беру. 

 
Введение. Санаторно-курортные учрежде-

ния занимают существенное место в укреплении 
здоровья населения, что влияет на повышение ка-
чества трудового потенциала, на мотивацию тру-
дового населения к труду. Помимо этого, сана-
торно-курортные организации являются структур-
ным элементом системы здравоохранения, а в по-
следние годы, перестроившись в конкурентных 

условиях, коммерциализировался и стал играть за-
метную роль в развитии курортных территорий и 
туризма региона и страны. 

Методы исследования. В работе были 
использованы теоретические методы 
исследования, как сравнения и обобщения, 
научная абстракция и синтез. 

Обсуждение. Несмотря на важность и 
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потребность в санаторно-курортных услуг, роста 
данных учреждений с 2015 по 2018 годы не наблю-
дается, при этом резко сократились 

профилактории и реабилитационные центры, а 
рост специализированных санаториев увеличился 
(рисунок 1). 

 
 

 
 

Рис. 1. Количество санаторно-курортных учреждений в Республике Казахстан в 2015-2018 гг. 
 (единиц) 

 
 
Примечание: составлено на основании стати-

стических данных [1]. 
Наибольшее количество санаторно-курорт-

ных организаций в 2018 году зафиксировано в 
Туркестанской области 25 единиц, что составляет 
38,46% от общего количества данных учреждений, 
затем лидируют г. Алматы – 7 единиц (10,77%) и 
Восточно-Казахстанская область – 6 единиц 
(9,23%). Последние места в количестве санаторно-

курортных учреждений в Республике Казахстан 
занимают Актюбинская и Северо-Казахстанская 
области - по 1 единице (1,54%). 

Количество людей, получивших лечение (от-
дохнувших) в 2018 году составило 176 953 чело-
века, что на 36 677 человек меньше по сравнению 
с 2015 годом (рисунок 2). 

 

 

 
 

Рис.2. Количество лечившихся (отдохнувших) в учреждениях Республики Казахстан в 2015-2018 гг. 
(человек) 
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Примечание: составлено на основании стати-

стических данных [1]. 
В обострившихся конкурентных условиях 

санаторно-курортные учреждения должны акти-
визировать борьбу за потребителя и удовлетворе-
ние его потребностей. Поэтому роль и значение 
маркетинга, маркетинговых подходов, маркетин-
говых исследований становится актуальным и рас-
тет с каждым годом.  

Маркетинг в санаторно-курортной сфере 
есть одна из форм общего маркетинга, подчиняю-
щегося тем же стандартам, что и маркетинг любой 
другой отрасли. При этом отличительной особен-
ностью является в его социальной направленно-
сти, особая роль здесь отводится медицинскому 
специалисту, осуществляющему индивидуальный 
подход к каждому клиенту. 

По мнению ряда авторов, «санаторно-ку-
рортные услуги – это услуги, предоставляемые 
предприятиями размещения, расположенными в 
курортных местностях, отдыхающим с целью удо-
влетворения их потребностей в санаторном лече-
нии и курортном отдыхе» [2].  

А.М.Ветитнев отмечает, что маркетинг сана-
торно-курортных услуг начинает определять всю 
содержательную деятельность рекреационного 
предприятия, а потому он превращается из обыч-
ной хозяйственной функции предприятия в само 
содержание, сущностную черту функционирова-
ния санаторно-курортной организации, стремя-
щейся к удовлетворению потребностей пациентов 
и получению максимально возможной прибыли 
[3].  

Саргаева  Н. Ю. считает, что понятие «управ-
ление маркетингом санаторно-курортных услуг» –  
это сложный  последовательный процесс,  включа-
ющий в себя  анализ,  планирование, организацию 
и контроль деятельности санаторно-курортного 
учреждения, направленного  на удовлетворение  
потребностей клиентов  и получение прибыли [4].  

В связи с предложенным определением сле-
дует выделить особенности маркетинга сана-
торно-курортных услуг, которые определяются их 
спецификой [5,6]: 

1. Сезонность спроса на санаторно-курорт-
ные услуги. Максимальная реализация путевок в 
санаторно-курортных учреждениях приходится на 

летнее и зимнее время. В связи с данной особенно-
стью проблемой управления маркетингом СКУ яв-
ляется выравнивание спроса путем дифференци-
рованных цен, скидок, позволяющих равномерно 
распределить спрос во времени.  

2. Изменчивость качества санаторно-курорт-
ных услуг. В их предоставлении важную роль иг-
рает квалификация персонала. В этой связи разра-
ботка стандартов обслуживания, системы мотива-
ции и контроля за качеством предоставления сана-
торно-курортных услуг весьма актуальна для 
СКУ. Это приводит к необходимости внедрения и 
разработки маркетинга персонала. 

3. Неразрывность производства и потребле-
ния санаторно-курортных услуг, т.е. невозмож-
ность предоставления без участия потребителя. В 
связи с этой особенностью, осязаемые характери-
стики СКУ должны соответствовать требованиям 
потребителей (медицинские и досугово-анимаци-
онные услуги, прилегающие территории, интерьер 
помещений, дизайн и т.д.).   

4. Неосязаемость санаторно-курортных 
услуг, т.е. сложность оценки качества предостав-
ления услуги. Проанализировать качество предо-
ставления услуг возможно только при помощи по-
лучения информации об удовлетворенности кли-
ентом от предоставленных услуг. Это требует по-
стоянного мониторинга и исследования предпо-
чтений и требований потребителей. 

5. Комплексность санаторно-курортного 
продукта, т.е. сочетание различных услуг при до-
минировании медицинских. В связи с этим сана-
торно-курортные учреждения должны расширять 
перечень не только основных услуг, но также до-
полнительных и сопутствующих. 

6.  Оказание санаторно-курортных услуг тре-
бует разработки комплекса маркетинга, состоя-
щего из семи «P» (продукт, цена, продвижение, 
место, персонал, процесс и окружение) в отличие 
от традиционного «4Р» (товар, цена, продвижение, 
распределение).   

На основе изучения и обобщения трудов, за-
рубежных и отечественных ученых, Саргаевой 
Н.Ю. предложена схема процесса управления мар-
кетингом санаторно-курортных услуг (рисунок 3). 

В процессе управления маркетингом сана-
торно-курортных услуг важно учитывать 
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необходимость контроля за сбором, анализом, си-
стематизацией информации, позволяющей прини-
мать управленческие маркетинговые решения, 

особенности санаторно-курортных услуг, соци-
альную направленность санаторно-курортных 
учреждений. 

 
Рис. 3. Процесс управления маркетингом санаторно-курортных услуг [4] 

 
На наш взгляд, концепция маркетинг сана-

торно-курортных учреждений должен иметь боль-
шую ориентацию на социально-этический марке-
тинг, концепция которого базируется на установ-
лении нужд, потребностей и интересов целевых 
рынков и обеспечении их удовлетворенности бо-
лее эффективным, чем у конкурентов, способами с 
одновременным сохранением благополучия по-
требителя и общества в целом. 

Социально-этический маркетинг предпола-
гает, что работающая по его концепции здравница 
должна принимать решения с учетом запросов по-
требителей, интересов общества и своих собствен-
ных потребностей. Пренебрегая интересами по-
требителей и общества, стремясь получить только 
коммерческий эффект, здравница рискует нанести 
ущерб социальному развитию общества [7]. 

Санаторно-курортный маркетинг представ-
ляет собой концепцию управления санаторно-ку-
рортной организацией, предполагающей всесто-
роннее изучение потребностей клиентов в курорт-
ном лечении и отдыхе для наиболее полного их 
удовлетворения путем комплексных усилий по 

производству, реализацию и продвижение сана-
торно-курортного продукта на конкурентном 
рынке с целью получения прибыли и достижения 
других целей организацией [8].  

При высокой конкуренции менеджеры сана-
торно-курортной сферы должны уметь формиро-
вать ряд конкурентоспособных предложений, экс-
клюзивных предложений для увеличения клиен-
тов. При этом необходимо обратить особое внима-
ние на позиционирование санаторно-курортного 
учреждения. Позиционированием является аргу-
ментированное отличие от других подобных кон-
курентов в определенной сфере деятельности.  

Позиционирование является формированием 
собственного имиджа бренда и других его харак-
теристик, который в воображении целевого сег-
мента рынка будет выгодно отличаться от других 
конкурентов. Позиционирование на санаторно-ку-
рортном рынке необходимо разрабатывать с уче-
том уникальности предоставляемых услуг и про-
дуктов, ориентируясь на географию размещения, 
принимая во внимание ожидания целевой аудито-
рии и потенциальных клиентов и учитывая их 
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социально-экономические особенности, а также 
реальное (соответствие мнений клиентов и руко-
водства) позиционирование конкурентов. В боль-
шей степени при позиционировании необходимо 
уделять внимание не преимуществам конкурентов 
и не их особенностям, а созданию собственной 
неповторимой уникальности. Данный подход спо-
собен нацелить предприятие санаторно-курортной 
сферы на лидирующие позиции на рынке. 

Выводы. Маркетинг организаций сана-
торно-курортной сферы должно основываться на 
синергии внешнего, внутреннего и интерактив-
ного маркетинга. Внешний маркетинг определяет 

работу санатория по формированию цен, реализа-
ции путевок, продвижению санаторных услуг, 
внутренний – включает в себя весь комплекс взаи-
моотношений администрации санаторно-курорт-
ной организации с персоналом (обучение, мотива-
ция, продвижение по службе и др.), направленного 
на приобщение каждого работника к маркетинго-
вой деятельности и обеспечение высокого каче-
ства обслуживания отдыхающих. Интерактивный 
маркетинг определяет умение персонала обслу-
жить клиента, т.е. направлен на создание клиенто-
ориентированной организации.  
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РОЛЬ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА В РЕАЛИЗАЦИИ ИННОВАЦИОННЫХ СТРАТЕГИЙ  

 
 Аннотация. В статье представлено исследование роли человеческого капитала в реализации иннова-

ционных стратегий. Наша страна обладает огромным потенциалом в инновационном развитии и экономи-
ческом росте, однако уровень развития человеческого капитала растет несколько медленнее, чем необхо-
димо для реализации намеченных планов по вхождению государства в число развитых конкурентоспособ-
ных стран мира. В это связи было доказано влияние развития образования, исследований и финансирования 
данных сфер на инновационное развитие и экономический рост. В данной статье использованы ресурсы 
ведущих международных организаций в исследовании вопросов человеческого капитала и инноваций, обос-
нована методика и ход исследования, приведены объективные выводы и рекомендации.  

Ключевые слова: человеческий капитал, инновационное развитие, экономический рост, образование, 
наука.  
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THE ROLE OF HUMAN CAPITAL IN THE IMPLEMENTATION OF INNOVATIVE  

STRATEGIES 
 
Abstract. The article presents a study of the role of human capital in the implementation of innovative strate-

gies. Our country has enormous potential in innovative development and economic growth, but the level of human 
capital is growing slower than it is necessary to implement the plans for the state to enter the number of developed 
countries of the world. 

In this regard, the influence of the development of education, research and financing of these areas on innova-
tive development and economic growth was proved. This article uses the resources of leading international organi-
zations in the study of human capital and innovation issues, substantiates the methodology and course of the study, 
and provides objective conclusions and recommendations. 
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Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасының транзиттік экономикасы үшін үлкен қолданбалы 
маңыздылығы бар, инновациялық стратегияларды жəне тұрақты экономикалық өсуді іске асырудағы адами 
капиталдың рөлін зерттеу ұсынылған. Біздің еліміз инновациялық даму мен экономикалық өсуде зор 
əлеуетке ие, алайда адами капиталдың даму деңгейі біршама баяу өсіп келеді, бұл мемлекеттің əлемнің да-
мыған бəсекеге қабілетті елдерінің қатарына кіруі жөніндегі белгіленген жоспарларды іске асыру үшін 
қажет. Осыған байланысты білім беруді дамытудың, осы салаларды зерттеу мен қаржыландырудың иннова-
циялық дамуы мен экономикалық өсуіне əсері дəлелденді. Бұл мақалада адами капитал мен инновациялар 
мəселелерін зерттеуде жетекші халықаралық ұйымдардың ресурстары пайдаланылды, зерттеудің əдістемесі 
мен барысы негізделді, объективті қорытындылар мен ұсыныстар келтірілді.  

Түйін сөздер: адами капитал, инновациялық даму, экономикалық өсу, білім, ғылым.  

Введение. Природа всемирного экономиче-
ского роста в большей части обусловлена темпами 
инноваций. В этой связи страны технологического 
ядра (США, Франция, Германия, Япония, Англия 
и др.) представляют наиболее развитые экономики 
мира. Это можно судить по отчетам таких между-
народных организаций, как Всемирный Банк, 
ООН, Всемирный экономический форум.  Респуб-
лика Казахстан при наличии огромного потенци-
ала природных ресурсов, не представляет страны 
технологического ядра. Однако признавая эконо-
мическое лидерство ряда стран, в Казахстане при-
няты и реализуются стратегии и программы разви-
тия, которые способствуют повышению конкурен-
тоспособности и наращиванию инновационного 
потенциала. Это такие программы как Стратегия 
«Казахстан-2050», Стратегический план развития 
Республики Казахстан до 2025 года, Государ-
ственная программа индустриально-инновацион-
ного развития Республики Казахстан на 2020-2025 
годы.  

Методы исследования. Вместе с тем, что 
может быть ключевым фактором в развитии инно-
ваций и обеспечении экономического роста 
страны? Ответ очевиден, инновации не образу-
ются сами собой, их создают люди. Отсюда нужно 
провести исследование влияния человеческого ка-
питала на инновационное развитие и экономиче-
ский рост. Совершенно очевидно влияние и корре-
ляция рада факторов в вопросах изучения челове-
ческого развития с показателями конкурентоспо-
собности экономики. В этой связи в данном иссле-
довании необходимо оценить взаимодействие и 
связь ключевых показателей развития человече-
ского капитала, инновации, и как следствие, дина-
мики экономического роста. Принято считать, что 
впервые концепция человеческого капитала было 

введено Минсером Дж. В 1958 году, когда он 
опубликовал свой научный труд «Инвестиции в 
человеческий капитал и персональное распределе-
ние дохода» [1]. Под «человеческим капиталом» 
принято понимать сочетание знаний, умений, 
навыков, применяющиеся для удовлетворения 
многообразных потребностей человека и обще-
ства в целом. Далее теорию об инвестировании в 
человеческий капитал развили такие ученые как 
Шульц Т.У., Беккер Г. [2]. Эволюция измерения 
уровня и качества человеческого капитала со вре-
менем стала более дифференцированной, и, учи-
тывая не только инвестиции в образование или 
обучение, и согласно методики ОЭСР, человече-
ский капитал определяется как: “Знания, навыки, 
компетенции и другие признаки, олицетворяющие 
отдельных лиц или группы лиц, приобретенных в 
течение их жизни и используемых для производ-
ства товаров, услуг или идей в рыночных усло-
виях”. Так, в теории человеческого капитала по-
явилась его классификация на индивидуальный 
человеческий капитал; человеческий капитал ком-
пании и национальный человеческий капитал. Со-
гласно руководству по измерению человеческого 
капитала разработанным ООН, статистические 
данные о человеческом капитале помогают понять 
факторы экономического роста, функционирова-
ния рынка труда и оценки долгосрочной устойчи-
вости модели развития страны.  

Результаты исследования. Изучение при-
роды человеческого капитала позволяет сделать 
предположение, что именно человеческий капитал 
является главным фактором формирования и раз-
вития инновационной экономики и экономики 
знаний. В этой связи, используя методику оценки 
человеческого капитала, проанализируем влияние 
изменения качества человеческого капитала на 
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инновационное развитие и экономический рост 
стран и регионов. В таблице 1 за основу были 
взяты данные Всемирной организации интеллек-
туальной собственности (WIPO) за последние 5 

лет [3-7]. За основу были взяты данные ведущих 
стран входящие в ТОП 10 стран и прослежена ди-
намика за последние 5 лет, также приведены дан-
ные по Республике Казахстан. 

 
Таблица 1 – Данные Индекса инновационного развития (GII) и Индекса Человеческого капитала и Ис-

следований (HC&R), в баллах (0-100) 
 

Страны 
2019 2018 2017 2016 2015 

GII  HC&R  GII  HC&R  GII  HC&R  GII  HC&R  GII  HC&R  
Тор-10           
Швейцария 67.24 61.9 68.4 64.0 67.69 63.29 66.28 63.32 68.3 59.22 
Швеция 63.65 62.1 63.08 62.2 63.82 63.71 63.57 64.82 62.4 61.67 
США 61.73 55.7 59.81 51.3 61.4 57.21 61.4 57.03 60.1 54.03 
Нидерланды 61.44 52.4 63.32 56.5 63.36 60.13 58.29 55.3 61.58 51.72 
Великобрита-
ния 

61.30 59.3 60.13 61.3 60.89 54.7 61.93 62.61 62.42 57.45 

Финляндия 59.83 63.4 59.63 64.2 58.49 63.32 59.9 68.11 59.97 64.89 
Дания 58.44 63.1 58.39 63.0 58.7 66.41 58.45 65.77 57.7 62.43 
Сингапур 58.37 63.0 59.83 73.3 58.69 66.13 59.16 67.08 59.36 60.89 
Германия 58.19 63.2 58.03 58.7 58.39 55.07 57.94 58.93 57.07 56.6 
Израиль 57.43 54.5 56.79 55.3 53.88 56.5 52.28 55.4 53.54 55.9 
……..           
Казахстан 31.03 29.8 31.42 29.1 31.5 31.0 31.51 31.4 31.25 29.6 
Примечание − Составлено авторами на основе данных отчетов Всемирной организации интел-
лектуальной собственности.  
 
 Из данных таблицы заметно, что индексы 

двух групп показателей схожи и имеют идентич-
ные тренды в инновационно развитых странах. 
Однако, для Республики Казахстан с транзитной 
экономикой характерны те же тенденции, следова-
тельно, показатели человеческого капитала оказы-
вают прямое влияние на состояние индекса инно-
вационного развития. 

Так, определено, что в развитых странах уро-
вень развития человеческого капитала и исследо-
ваний определяет их уровень инновационного раз-
вития. Поэтому для Республики Казахстан, как и 
для других стран с развивающейся экономикой 
важно развитие людских ресурсов и наращивание 
человеческого капитала, что приведет к повыше-
нию уровня инновационного развития и устойчи-
вого экономического роста.  

Анализ индекса развития человеческого ка-
питала показал, что по данным Отчетов о глобаль-
ном инновационном индексе, к сожалению, в 

стране все еще остается невысоким показателем 
финансирования образования и науки. В разрезе 
ВВП на 2019 год, в Казахстане финансирование 
образования составило 2,9% (105 место) и финан-
сирование науки 0,1% (97 место); в сравнении в 
Швейцарии соответственно – 5,1% (44 место) и 
3,4% (4 место); в Швеции – 7,6% (5 место) и 3,4% 
(3 место); и Российская Федерация – 3,8% (86 ме-
сто) и 1,1% (33 место). Обзор эмпирических дан-
ных ставит образование и науку (R&D) в центр 
внимания и обеспечивает теоретические основы 
для понимания того, как уровень образования мо-
жет оказывать влияние на инновационное разви-
тие и экономический рост. Наиболее известным 
примером такого подхода является модель Нель-
сона Р. и Фелпса Е. [8]. Бенхабиб И., Шпигель М. 
использовали межстрановые сопоставления агре-
гированных показателей и пришли к выводу, что 
человеческий капитал имеет положительное и ста-
тистически значимое влияние на экономический 
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рост, которое взаимодействует с технологическим 
разрывом, т.е. с отставанием от технологического 
уровня страны-лидера [9]. Таким образом, страте-
гии и программы инновационного развития Рес-
публики Казахстан, безусловно, являются необхо-
димым ориентиром Правительства РК в вопросах 
инновационного развития и экономического ро-
ста. Однако, все индикаторы и проекты, заплани-
рованные в программных документах, нуждаются 
в человеческих ресурсах, которые смогут реализо-
вать и воплотить все это в жизнь.   

Выводы. В этой связи, следует принять ряд 
мер, которые будут способствовать развитию не 
только количественных, но и качественных пока-
зателей развития человеческого капитала:  

1) повышение уровня финансирования обра-
зования и науки до уровня стран, входящих в 30 
конкурентоспособных развитых стран мира (не 
менее 3% ВВП на образование и не менее 1% ВВП 
на науку): 

− за счет бюджетных программ;  
− за счет частного финансирования.  
2) создание инновационной инфраструктуры 

и трансферт инновационных технологий;  
3) повышение вовлеченности молодого по-

коления в сферу научных исследований и при-
кладных разработок;  

4) предоставление вузам роли центров инно-
ваций в регионах, с ориентацией на сложившиеся 
отрасли в регионах;  

5) наделение неформального образования 
формальным статусом, расширение возможностей 
для образования на протяжении всей жизни.  

Так, вопросы образования и науки позволят 
приблизить уровень человеческого капитала Рес-
публики Казахстан к результатам в области инно-
вационного развития, и устойчивого экономиче-
ского роста.  
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МОДЕЛИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЭФФУКТИВНОСТЬ СОЦАЛЬНЫХ ЗАТРАТ  
 

Аннотация. В статье раскрываются тенденции в развитии социальной политики организации и модели 
социальной ответственности бизнеса в различных странах. Выявляется роль социальной ответственности 
бизнеса в экономическом развитии страны. Изучается социально ответственное поведение предпринима-
тельских структур на его различных уровнях как фактор определяющий вклад в развитие социально-ориен-
тированного бизнеса. Осуществляется разбор методики анализа социальных затрат и рассматривается си-
стема социальных затрат организации. 

Ключевые слова: социальные затраты, социальная политика, социально-ориентированный бизнес, 
социальная ответственность, эффективность социальных затрат. 
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ƏЛЕУМЕТТІК САЯСАТ МОДЕЛЬДЕРІ ЖƏНЕ ƏЛЕУМЕТТІК ШЫҒЫНДЫРДЫҢ 
ТИІМДІЛІГІ 

 
Аңдатпа. Мақалада мекеменің əлеуметтік саясаты мен бизнестің əр түрлі елдердегі əлеуметтік 

жауапкершілік моделінің даму тенденциялары көрсетілген. Елдің экономикалық дамуындағы бизнестің 
əулеметтік жауапкершілігінің орны анықталған. Əлеуметтік бағдарланған кəсіпкерліктің дамуына үлес 
қосуды анықтайтын фактор ретінде əр түрлі деңгейдегі кəсіпкерлік құрылымдардың əлеуметтік-
жауаптылығы нақтыланған. Шығындарды талдау əдістемесі жүзеге асырылған жəне мекеменің əлеуметтік 
шығындар жүйесі қарастырылған. 

Түйін сөздер: əлеуметтік шығындар, əулеметтік саясат, əлеуметтік-бағытталған кəсіпкерлік, 
əулеметтік жауапкершілік, əлеуметтік шығындар тиімділігі. 
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SOCIAL POLICY MODELS AND EFFICIENCY OF SOCIAL COSTS 
 

Abstract. In the article the trends in the development of social policy in different countries are revealed. A 
social responsibility’s place in economic development of the country is determined. Responsible behavior of entre-
preneurial structures at the various levels is underlined as an essential contribution to the development of socially-
oriented business.  The methodology for analysis of social costs is analyzed and the system of social costs of organ-
ization is revealed. The role of social costs in the implementation of the model of socially-oriented development of 
a country is revealed in the article. Author determines the methodology of their analysis. 
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Введение. Во многих развитых странах в ре-

зультате длительного и непрерывного развития 
сформировалась сложная система взаимоотноше-
ний государства, бизнеса и общества. Казахстан 
проводит политику углубления взаимодействия 
государства и бизнеса. Результатом ее становится 
усиление социальной ответственности бизнеса. 
Это находит отражение в осознании прямой зави-
симости между финансовыми результатами дея-
тельности компании и реализацией социально от-
ветственного поведения.   

Социальная ответственность бизнеса выде-
ляется как целостная система, включающая в себе 
различные стороны, отношения, тенденции, связи, 
совокупность обязательств, носящих как обяза-
тельный, так и добровольный характер. Как соци-
ализация экономики определяет социальную 
направленность деятельности бизнеса, так и его 
социализация является системообразующим эле-
ментом создания социальной экономики. 

Формирование социальной ответственности 
отечественного бизнеса является одним из акту-
альных направлений современного развития об-
щества. В программных документах государства 
отмечается, что для успешной реализации соци-
альной ответственности как никогда важна консо-
лидация общества и бизнес в первую очередь дол-
жен вносить свой вклад [1].  

Аналитическое исследование. Представ-
ленный в академической литературе сравнитель-
ный анализ зарубежных моделей социальной от-
ветственности бизнеса указывает на их пострано-
вые особенности, которые связаны со спецификой 
выполняемой государством роли. Так в американ-
ской модели наблюдается делегирование компа-
ниям способов согласования интересов со стейк-
холдерами (открытая модель). Для европейской 
модели характерна обязательность согласования 
компаниями своей деятельности с интересами 
стейкхолдеров (закрытая модель). В Великобрита-
нии она представляет собой симбиоз двух моделей 
(смешанная модель). В то же время прослежива-
ется в целом определенная тенденция перехода от 
закрытой модели в сторону открытой, что опреде-
ляет исходные предпосылки для построения мо-
дели социальной ответственности бизнеса в разви-
вающихся странах [2]. 

Модель социальной политики в Казахстане 
орентирована на использование выгод и 
устойчивого экономического роста для 
повышения благосостояния народа. В рамках 
долгосрочных стратегий социально ответственное 
поведение в деятельности бизнеса стало мотиви-
роваться со стороны государства. 

В академической литературе все чаще под-
нимается вопрос о необходимости создания ком-
плексной системы анализа социальных затрат. В 
организациях  анализ социальных затрат прово-
дится без учета их эффективности и роли в при-
были предприятия. Недостаточная 
разработанность вопроса, по мнению Д.А. Ендо-
вицкого и Д.В. Лукинова, обусловлена «отсут-
ствием определенных рамок и границ относи-
тельно роли социальных затрат в хозяйственной 
деятельности предприятия, недооценкой их инве-
стиционной привлекательности и влияния на ры-
ночную стоимость организации, недопониманием 
важности стратегии мотивации и стимулирования 
персонала, ориентированных на выпуск конкурен-
тоспособной продукции и сглаживания противо-
речий в интересах собственников и персонала» [3].  

Роль социальной ответственности бизнеса в 
экономическом развитии определяется социально 
ответственным поведением предпринимательских 
структур на его различных уровнях. В академиче-
ской литературе выделяют четыре таких уровня. 
Первый уровень отвечает за выполнение наиболее 
значимых задач: своевременная выплата заработ-
ной платы, предоставление рабочих мест, выделе-
ние вакансий для уязвимых слоев общества. Вто-
рой уровень связан с развитием внутрифирменных 
отношений и предполагает непосредственный 
учет интересов работников, предоставление ра-
ботникам набора льгот и социальных услуг, соци-
альные инвестиции для улучшение пенсионного и 
жилищного обеспечения. Третий уровень позво-
ляет проследить за целесообразным использова-
нием средств и получением конечных результатов 
в виде повышения качества жизни. Четвертый уро-
вень определяет нравственный облик и вклад в ре-
шение социально-экономических проблем всего 
общества (добровольная, безвозмездная, благотво-
рительная, спонсорская деятельность).  

Результаты исследования. В условиях 
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рынка бизнес должен быть прибыльным, что тре-
бует со стороны руководства компании эффектив-
ного управления всеми ресурсами, в том числе и 
социальными затратами. Процесс управления и 
принятия бизнес- решений должен быть обеспечен 
достоверной и своевременной информацией. В 
этой связи учет и анализ социальных затрат в ор-
ганизации должен получить свое дальнейшее раз-
витие, отвечая запросам практики и обеспечивая 
эффективность социальных затрат. Задача анализа 
социальных затрат заключается в разработке мето-
дов диагностики, всесторонней комплексной 
оценке влияния затрат на рост мотивации и на 
улучшение человеческого капитала. Результаты 
анализа позволят выявить преимущества и недо-
статки социальной политики компании и повы-
сить ее конкурентоспособность.  

Для детального анализа социальных затрат 

организации необходимо изучение их источников 
покрытия и направлений использования. Система 
социальных затрат предприятия включает объем, 
структуру, состав, целесообразность, отдачу и 
рентабельность. Данная система состоит из взаи-
мосвязанных элементов. Однако в каждом отдель-
ном случае элементы разнятся, поскольку каждый 
вид социальных затрат имеет свою специфику. За-
траты на реализацию социальной политики явля-
ются главным фактором успеха и конкурентоспо-
собности на рынке труда в краткосрочном пери-
оде. Эффективное распределение социальных за-
трат позволяет увеличить производительность 
труда, а следовательно – и прибыльность органи-
зации в долгосрочной перспективе. На схеме пред-
ставлены базовые, ключевые элементы расходов 
организации на реализацию социальной политики 
и их источники (рисунок 1). 
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Рис. 1. Система социальных затрат организации 

 
Бобров Д.В. отмечает этапы анализа соци-

альных затрат, которые характеризуют  основные 
направления и цели: целевой; параметрический; 
модельный; факторный; оценочный [4].  

Основываясь на вышеприведенных этапах 
анализа, предлагается алгоритм проведения 
анализа затрат на социальную политику 

организации, который  состоит из 4 этапов. 
Первый этап, целеполагающий, направлен на 
определение связи между затратами и выпуском 
продукции и поиск путей повышения 
эффективности данных затрат. На втором этапе 
анализа обозначается круг исследуемых 
параметров и показателей, необходимых для 
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анализа. Проводится анализ динамики и 
структуры данных показателей в системе 
финансово-экономических показателей компании. 
Третий этап направлен на определение 
эффективности социальных затрат на основе 
системы интегральных показателей, а также 
проведение факторного анализа влияния 
социальных затрат на объем выпуска в 
организации и ее прибыли. Завершающий этап - 
составление рейтинговой оценки реализации 
социальной политики предприятия в целом на 
основе объединения в одну систему всех 
коэффициентов и расчета суммарного балльного 
коэффициента. На основе полученных 
результатов делается вывод о качестве и 

результативности социальной политики 
организации и даются рекомендации по 
повышению ее эффективности. В ходе анализа 
используется широкий спектр аналитических 
методов и процедур [5].  

Выводы. Таким образом, методика анализа 
социальных затрат базируется на концепции их 
выгод и расходов (анализ явных и неявных выгод 
при реализации социальной политики 
организации), позволяющей выявить устойчивую 
взимосвязь между расходами на социальную 
политику и финансово-экономическим 
состоянием предприятия, его рыночной 
привлекательности и конкурентноспособности.  
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